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torokhangon hörgő tuvaiak, koreai-
ak, mandzsuk és zsidó nemzetiségűek.  
A huszadik század legfényesebb ma-
gyar pillanatának – amelyet a megiga-
zult reformkommunisták (revizionis-
ták) mellett legesleginkább az akkori 
budapesti underground, a városi geril-
lák képviseltek – leverői között nyilván 
voltak ukránok is, de a Vörös Hadsereg 
személyi állományának összetétele 
nagyjából követte a Szovjetunió nem-
zetiségi arányait. Akik között nem tom-
bolt az egyetértés. 

Nem felejtem előfelvételiskatona-
koromból az utat, amikor valahol Fü-
löpszállás és Kalocsa között vonatozva 
szakasztársaimmal két szovjet katonával 
elegyedtünk szóba. Az egyik egy szim-
pi szőke srác volt, lengyelnek mondta 
magát Lembergből, de ezzel hízelegni 
akart nekünk, magyar bakáknak: uk-
ránnak gondoltam. Kritikus volt, főleg, 
amikor társa hallótávolságon kívülre 
került. „Ez egy moszkvai. A tatárfővá-
rosból. Dzsingisz kán embere. Előtte 
egy szót se!” Mutatkoztak ellentétek, 
ahogy a régi szovjet viccben Illetékes 
orosz elvtárs beszédének unalmát oldva 
azt mondja:  „Russzkij narod: ogromnij 
narod. Gruzinszkij narod: bogatij narod. 
Armanszkij narod: kommerszkij narod. 
Ukranszkij  narod: khm, tozse  narod…” 
(Az orosz nemzet hatalmas nemzet.  
A grúz nemzet gazdag nemzet. Az ör-
mény nemzet kereskedőnemzet. Az uk-
rán nemzet ..., na, az is egy nemzet.) Ko-
runk problémái talán itt is gyökereznek. 

A SZERK.

BUDAPEST 
UNDERGROUND

Itt most nem az elektrozenéről lesz szó, 
mint a hasoncímű ismert zenés doku-
mentumfilmben, bár írhatnék arról is, 
hiszen augusztus végén részt vettem 
egy ilyenes új fesztiválon, Inotán, és/
noha az a zene nem az enyém, még 
nem voltam olyan erős indusztriál-disz-
tópikus vizuálorgiában, mint a Várpalo-
ta melletti hajdani hőerőműben. Nem 
véletlen, hogy a Szárnyas fejvadász 2049 
nyitóképei ott forogtak. De ez mindegy. 
Amiről most lesz szó, az nem a futurisz-
tikus Los Angeles és nem is Veszprém 
megye, hanem velejéig Budapest, annak 
is a mélye, a lelke, a megváltoztathatat-
lan kemény gerince. 

Augusztus vége, szeptember eleje 
fesztiválszezon volt Ferencvárosban 
is. A Re-KultiFeszt – amiről bőséges 
tudósítás olvasható beloldalainkon – a 
város egykori mágneses pontjáról me-
sélt a Kinizsi utcából. Az utcanevet vise-
lő mozi, majd a Mozgókép Innovációs 
Társaság székhelye, a BlueBox és a Kul-
tiplex csodás helyek voltak mind. Ha 
jól emlékszem, itt láttam a Kárhozat c. 
filmet, a világhírű Tarr Béla és a világ-
hírű Krasznahorkai László világszinten 
gyümölcsöző együttműködésének első 
darabját, és akkor még nyolcvanas évek 
volt. A kilencvenes évek undergroundja 
inkább a Mixát tér volt a szomszédban, 
a Tilos az Á-t magam is népszerűsítet-
tem a német–francia Arte kulttévén 
(Tilos.Verboten.Interdit), a YouTube-on 
fent van, de, Achtung!: franciául. Az ez-
redfordulón sokat jártam a Kultiplexbe 
megint, ott volt a Tilos Rádió, péntek 
esti zene- és szófosó műsorunk volt 
évekig MenzaBrothers címen drMáriás-
sal és Kanada Káosz Kapitánnyal, nép-
szerű volt. És itt történt meg, hogy egy 
szerencsétlen rádiós műsorvezetői be-
szólás nyomán egy hűdött irodalmár 
és a feltüzelt többezres tömeg izraeli 
zászlót égetett egy bel-ferencvárosi 
kris tály éjszaka keretében. Hibás dön-
tés volt a Kultiplex bezárása, nagy 
szüksége lett volna a továbbiakban is a 
kerületnek és az egész városnak erre a 
létesítményre. Mert egy város lelkét az 
ilyen műintézmények tárgyiasítják, je-
lenítik meg fizikailag.

Továbbmenve a „Budapest Under-
ground” vonalon, gondoljunk már bele 
egy pillanat erejéig: kerületünk 67 év 
előtti hősei, Maléter Pál, a Kilián lakta-
nya legénysége és az igazi pesti srácok, 
Angyal István és Bársony János és az ő 
galerijeik mit szóltak volna ahhoz a fej-
leményhez, hogy az új orosz történe-
lemkönyvek „fasiszta lázadásként” em-
legetik harcukat a szabadságért?! Szíjjár-
tó Péter nem kérette be az orosz nagy-
követet, pedig Svédország NATO-csat-
lakozását sokkal kevesebbért blokkol-
ják, a budapesti amerikai nagykövetet 
jóval kisebb és jóval jogosabb kritikáért 
froclizza a lakájmédia. (Később maga a 
Nagy Putyin tett rekonciliáns nyilat-
kozatot, miszerint „szovjet hiba” volt 
Magyarország 1956-os és Csehszlovákia 
1968-as megszállása.) 

Szórakoztató egyébként a kormány-
párti dörgölöncök igyekezete, ahogy 
1956. november 4-ét megpróbálják nem 
szovjet-orosz, hanem ukrán támadás-
ként beállítani. Akik ezt a mulatságos té-
zist képviselik, mint például kerületünk 
Fidesz-frakciójának tagja, Zombory 
Mik lós képviselő, azok a középiskolában 
nyilvánvalóan nem érhettek el dobogós 
helyezést a „Ki tud többet a Szovjetunió-
ról?” c. népszerű és az ő korukban köte-
lező vetélkedőkön. A tizenegy időzónán 
keresztülterpeszkedő, hatalmas föld 
lakóinak kétharmada volt orosz nemze-
tiségű, kevesebb mint egyötöde ukrán, 
és utánuk jöttek a kisebb nemzetiségek, 
az egykori Selyemút kánságai, a vérbe 
gyalázott baltiak és kaukázusiak – és 
lengyelek, románok, magyarok, krími 
tatárok, burjátok, hantik és manysik, 

szórakoztató a 
kormánypárti 

dörgölöncök igyekezete, 
ahogy 1956. november 

4-ét megpróbálják 
nem szovjet-orosz, 

hanem ukrán 
támadásként beállítani
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Maléter október 25-én öt harckocsival és 
egy századdal elindult, hogy felszabadít-
sa a Kilián laktanyát a felkelők alól. Csak 
az ő parancsnoki harckocsija jutott el 
odáig, ahol tűzharcba került a civil fegy-
veresekkel, majd tűzszünetet kötött ve-
lük. 28-án, miután értesült a Nagy Imre 
kormányfő által elrendelt tűzszünetről, 
végképp beszüntette a corvinistákkal 
szembeni ellenségeskedést. A célkitű-
zé seikkel maradéktalanul egyetértett, 
ezért a továbbiakban támogatta őket. 
„Maléter elmondta, hogy a kormány 
részéről történt [korábbi] tájékoztatás 
alapján – mely szerint a csoport tagjai 
reakciós, demokráciaellenes szemé-
lyek – több napig lövette a csoportun-
kat. Miután meggyőződött arról, hogy a 
kormány tájékoztatása nem felelt meg a 
valóságnak, s csoportunk tagjai becsüle-
tes dolgozók, a tüzelést velünk szemben 
megszüntette” – emlékezett vissza Iván 

Kovács László, a Corvin főparancsnoka.  
Az ezredes már ekkor azon az álláspon-
ton volt, hogy a felkelésben részt vevő-
ket tekintsék szabadságharcosoknak.

Király Béla 1956. szeptember  5-én 
szabadult (1952-ben halálra, majd élet-
fogytiglanra ítélték), október 22-én egy 
kisebb műtétet hajtottak végre rajta. 
Október 30-án keresték fel a forradal-
márok a kórházban, és mint a legtekin-
télyesebb, legfelkészültebb, legmaga-
biztosabb tiszt – aki a világháborúban 

is szerzett tapasztalatokat – teljes mér-
tékben átvette a fegyveres erők átszer-
vezését, és koncepcióját Nagy Imre 
kormányfővel is elfogadtatta. Ő döntött 
arról is, hogy a Kilián laktanyában le-
gyen a közgyűlés, „amivel megtiszteljük 
a forradalmárokat”, és ezzel elnyerte a 
felkelők szimpátiáját. 

Az értekezletet a házigazda, Maléter 
nyitotta meg. Harcot hirdetett arra az 
esetre, ha a szovjet csapatok nem tarta-
nák be a megállapodást, és nem vonul-
nának ki előbb a fővárosból, majd az 
ország területéről. Egyetértett az elfoga-
dott határozattal, miszerint a közrendet 
helyre kell állítani, az ellenálló ÁVH-sok-
kal harcot kell folytatni, és azzal is, hogy 
a forradalmárok a végső győzelemig ne 
adják ki a kezükből a fegyvert.

Ám Pongrátz Gergely, a Corvin 
köziek alparancsnoka megtámadta őt, 
látszólag a 25-ei tűzharc miatt, ám va-
lójában azt nem tudta megemészteni, 
hogy a sajtó és a közvélemény elsősor-
ban Malétert emelte ki mint az átme-
neti katonai siker fő letéteményesét. (Az 
ezredes a sajtóban hangsúlyozta, hogy 
nem neki, hanem a felkelőknek köszön-
hetők a kedvező fejlemények.) Noha 
ekkor békét kötöttek, a memoárjában 
és a nyilatkozataiban Pongrátz még év-
tizedekkel később is súlyos rágalmakat 
szórt Maléterre.

Ezt követően Király Béla vette át 
a szót, és a fegyveres erők centralizá-
lásának szükségességéről igyekezett 
meggyőzni hallgatóságát. Felhívta a fi-
gyelmet az addig elért eredményeket 
fenyegető veszélyekre, egyrészt a „res-
taurációs”, másrészt a „reakciós” erők, 
harmadrészt a szovjet csapatok részéről, 
s hangsúlyozta, hogy e veszélyekkel csak 
integráltan, jól szervezetten, egységes 
vezetéssel lehet eredményesen szem-

DÖNTÉS A KILIÁN 
LAKTANYÁBAN

Az 1956-os forradalom győzelmi szakaszában, október 31-én délelőtt a ferencvárosi 
Kilián laktanya vált a forradalom központjává; itt zajlott le az alakuló nemzetőrség 

közgyűlése az összes nagyobb felkelőcsoport küldöttei és a vezérkari tisztek 
bevonásával. A főszerepet Király Béla vezérőrnagy és Maléter Pál ezredes játszotta, 

akik teljesen eltérő utat jártak be a győzelemig.

a drámai összecsapás 
elmaradt, mivel a 

szovjet küldöttséggel 
folytatott tárgyalás 
közben Malétert a 
KGB letartóztatta

Maléter Pál
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beszállni. (A résztvevők döntő többsége 
elutasította a horthysta restaurációt, és 
az „igazi szocializmus” megteremtését 
kívánta.)

Felhívta a figyelmet arra, hogy a 
honvédséget és a rendőrséget összehan-
golva alakul meg a civil fegyveresekből 
álló nemzetőrség, amely így „a dicső-
séges 1848-as magyar forradalom és 
szabadságharc hagyományainak letéte-
ményese” lesz. Vagyis az 1848-as hagyo-
mányoknak megfelelően a nemzetőrség 
egyenrangú társa a másik két fegyveres 
szervezetnek.

Javaslatot tett többek között a nem-
zetőr-főparancsnokság felállítására, a 
nemzetőrzászlóaljak és más egységek 
létszámára, és arra, hogy minden nem-
zetőregység a parancsnokát demokrati-
kus választással nevezze ki.

„Bajtársak! Hallatlan a felelősségünk! 
Minden erőnkkel azon kell lennünk, 
hogy a rendet, a szervezettséget a vég-
sőkig fokozzuk, és váljunk Nagy Imre 
biztos támaszává. Hazánk forradalmi 
vívmányainak védelmezőjévé. Erősítsük 
a Forradalmi Karhatalmi Bizottságot!” – 
fejezte be szónoklatát, amelyet a Szabad 
Kossuth Rádió is ismertetett.

A résztvevők nagy többséggel elfo-
gadták Király javaslatait. Nagy Imre 
a nemzetőrség főparancsnokságává és 
Budapest katonai parancsnokává nevez-
te ki Királyt. Malétert pedig – miután 
vezérőrnaggyá léptették elő – honvé-
delmi miniszterhelyettessé, majd mi-
niszterré nevezték ki.

Felmerültek közöttük szakmai né-
zeteltérések. Király nyolc-tízezer ci-
vil fegyveressel akarta megalakítani a 
nemzetőrséget, akik „a jövő hadsereg 

gerincét képeznék”. A magas rendfoko-
zatú katona- és rendőrtisztek többsége 
elutasította ezt a nemzetőrség-koncep-
ciót, mivel a felkelőket huligánoknak 
minősítették. Maléter nem idegenke-
dett tőlük, de ő sem helyeselte a nem-
zetőrség létrehozását. A felkelőket rész-
ben a honvédséghez, részben a rendőr-
séghez utalta volna. 

Végül is Király elképzelése érvé-
nyesült, létrejött a nemzetőr-parancs-
nokság, ám nem tisztázódtak a hatás-
köri viszonyok; Maléter ebben a rend-
szerben az egyszemélyi parancsnoki 
struktúra lebontását látta, amiről az 
volt a meggyőződése, hogy a hadsereg 
szét zülléséhez vezet. Király viszont azt 
akarta elérni, hogy a nemzetőrparancs-
nok egyenrangú legyen a honvédelmi 
miniszterrel, akik felett csak a kor-
mányfő diszponál.

„Benyomásom szerint jó viszony 
volt Maléter és Király Béla között. Bár 
néhány jelenség arra mutatott, hogy 
nézeteltérés vagy versengés, esetleg bi-
zalmatlanság van közöttük” – vallotta 
perében Nagy Imre.

November 3-án kiélesedett közöt-
tük a konfliktus. Elterjedt ugyanis, hogy 
az előző napon Dudás József (a Magyar 
Nemzeti Bizottmány nevű szervezet 
vezetője) támadta meg csapatával a kül-

ügyminisztériumot, és ezért Király a 
kormányfőtől és az új honvédelmi mi-
nisztertől parancsot kapott Dudás le-
tartóztatására. A nemzetőrparancsnok 
el is fogta Dudást, ám amikor kiderült, 
hogy vétlen volt a külügyminisztérium 
megtámadásában, szabadlábra helyez-
te. Dudást azonban ekkor már szinte 
mindenki – nem kellően megalapozot-
tan – szélhámos banditának, a forrada-
lom kerékkötőjének tartotta. Szabadon 
engedéséért Nagy Imre felelősségre 
vonta, Maléter pedig – mivel ekkor a 
szovjet delegációval történő tárgya-
lásokra készült – 4-ére tervezte Király 
őrizetbe vételét. Szándékában közre-
játszottak egyes főtisztek – különösen 
Szücs Miklós ezredes, hadműveleti 
csoportfőnök – intrikái, amelyek sze-
rint Király a „reakciós elemek” támoga-
tásával hatalomra tör.

A drámai összecsapás elmaradt, 
mivel a szovjet küldöttséggel folyta-
tott tárgyalás közben Malétert a KGB 
letartóztatta, majd Kádárék kivégez-
ték. Ez a sors várt volna Királyra is, ám 
ő még november közepén elhagyta az 
országot. Még évtizedekkel később is 
neheztelt a mártír honvédelmi minisz-
terre – ahogy ez a megnyilvánulásaiból 
kiderül.

Eörsi László

Király Béla

Maléter harckocsija
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Én hároméves voltam, és persze hősie-
sen harcoltam a felkelők oldalán. Csak-
hogy most és itt mégis hiába arcosko-
dok, mert nem a Corvin közben, a Kilián 
laktanyánál vagy a Tűzoltó utcában küz-
döttem. Hanem a festői Budán, a Sas-
hegy oldalában, Leitner bácsiék alag-
sori pincéjében húztam meg magam a 

három-négy hónapos terhes anyámmal 
meg a szomszéd Erdeiék gyermekeivel. 
November 4. volt. Esteledett. Nagyban 
társasoztunk, Ki nevet a végén, amikor 
váratlanul benézett a neki térdig érő 
ablakon egy pufajkás-kucsmás orosz 
kiskatona, és ránk fogta a géppisztolyát. 
Én cseppet sem ijedtem meg: fogalmam 
sem volt, mi az, hogy orosz, és hogy akár 
közibénk is durranthatna. A többiek 
tudták, és elbújtak a szekrény mögé. Én 
meg ott maradtam egyedül a kis szoba 
közepén, és nyilván a rettenthetetlenül 
bátor kiállásommal elijesztettem a go-
nosz ellenséget.

A Corvin közről, a Tűzoltó utcáról 
budai gyerekként még sokáig fogalmam 

sem volt, merre lehetnek. Hogy ott kik 
és hogyan szálltak szembe a tankokkal 
bevonuló szovjet megszálló csapatok-
kal. De azután megnéztem Szabó Ist-
ván filmjét, olvastam könyveket, meg-
ismerkedtem Király Bélával és Kopácsi 
Sándorral – még interjút is készítettem 
velük. Előbbi a nemzetőrség katonai 

szárnyának volt a parancsnoka, ő maga 
is harcolt a szovjetek ellen, védte a ha-
záját. Kopácsi pedig Budapest munkás 
származású, kommunista rendőrkapi-
tánya volt, aki ahelyett, hogy a felkelők 
közé lövetett volna, megegyezett velük, 
és nemzetőr-igazolványt állított ki ne-
kik a Deák téri kapitányság épületében. 
Király Béla a harcok közben nyugat felé 

húzódott, és végül átmenekült Ausztriá-
ba, s onnan Amerikába. Ha nem teszi, 
főbe lőtték, felakasztották volna. Kopá-
csi itthon maradt, nem volt bűntudata. 
Majdnem halálra ítélték, sok évet ült 
börtönben.

Ahogyan én ismertem őket, jó em-
berek voltak. Hazafiak. Az egyikük ka-
tona, fegyverrel védte a hazáját a rátörő 
ellenséggel szemben. Mint sok kis proli 
a 9. kerület szűk utcáiban vagy akár a 
széles Üllői úton is. Kopácsi szintén ha-
zafi és igazi partizán volt. A Diósgyőr 
környéki harcokban lőtt a német meg-
szállókra, amikor már közeledtek az 
oroszok, és át-átcsaptak Magyarország-
ra a szlovákiai kommunista felkelésben 
részt vevő helyi erők és a hegyekbe le-
dobott szovjet ügynökök.

Akárhogy is, egy dolog biztos: ők 
nem voltak sem fasiszták, sem nyilasok. 
Nem volt ott semmiféle horda, és nem 
támogatták őket a nyugati imperialisták. 
Egyszerűen elegük lett a Rákosi-féle 
sztálinista önkényuralomból, az ország 
idegen megszállásából, és amikor egy 
csöpp kis remény felcsillant, hogy egy-
szerre mindkét gonosztól megszaba-
dulhat az ország, ők is a nép többsége 
mellé álltak.

A nép meg? A nép sem volt fasiszta. 
Magyar nép volt, vidéken is, Budán is, a 
9. kerületben is. Akik a forradalmat ki-
robbantották, azok értelmiségiek voltak, 
írók, diákok, igazi demokraták és esetleg 
baloldaliak. Akik pedig fegyvert fog-
tak, hogy kiharcolják az ország függet-
lenségét, azok leginkább egyszerű em-
berek: munkások, kiskatonák, diákok, 
ipari tanulók, műegyetemisták. Akár-
mit hazudnak is ma róluk a putyinista, 
posztsztálinista iskolai történelemköny-
vek, akármit delirál is óriásplakátokon a 
féleszű Schmidt Mária, ők csak magyar 
hazafiak voltak, szerencsétlen, becsapott 
kelet-európai hősök.

Akár még hibázhattak is. Minden-
esetre semmiben sem különböztek tő-
lünk, mai olvasóktól.

Tardos János

magyar hazafiak 
voltak, szerencsétlen, 

becsapott kelet-
európai hősök

KIK VOLTAK, MIT AKARTAK?

Kétféle ember van. Az egyik még látta Lenint (ez lennék én), a másiknak 
a 67 évvel ezelőtti forradalomról nem sok fogalma lehet. 

Középen a Blaha Lujza térnél később elesett 
15 éves Szeles Erika, aki Vagn Hansen dán 
fotóriporter képei révén az 56-os forradalom 
egyik világszerte ismert arca lett
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A szeptember 14-ei szezonnyitó képviselő-testületi ülés relatíve békés és rövid volt. 
Ezt bizonyára befolyásolta az a tény is, hogy számos megosztó előterjesztést levettek 
a napirendről.

840 millió 

Elsőként egy 840 millió forintos költségvetés-módosító csomagot tárgyaltak. Az 
összegből 300 millió forintot a lakóház-kiürítések folytatására szánnak a tömbre-
habilitáció felgyorsítása érdekében: ennyivel több fog jutni azoknak a kifizetésére, 
akik vissza akarják adni az önkormányzatnak a bérlakásukat, vagy a rehabilitáció 
során nem lakást, hanem pénzbeli megváltást kérnek. Több mint 50 millió forinttal 
megemelték a gyermekétkeztetésre szánt keretet is, hogy kövesse az emelkedő 
élelmiszerárakat, így a szülők által fizetendő díj nem növekszik. 

Zacskó

Ismét előkerültek a kutyaürülék-felszedő zacskók és a hiányukért fizetendő bírság. 
Az első fordulóban az elfogadott rendelet csak legfeljebb 50 ezer forintig (a korábbi 
200 ezer helyett) terjedő bírságot ír elő arra, ha valaki ilyen zacskó nélkül visz állatot 
sétáltatni. A rendelet szövegét egy hónapra kifüggesztették, és a következő testületi 
ülésen döntenek róla véglegesen. 

Magas épületek

Vita zajlott a kerületi építési szabály-
zat egyik módosításához kapcsolódó-
an Árva Péter (Párbeszéd) javaslatáról, 
hogy a városkép és az élhetőség érdeké-
ben csökkentsék vissza az új épületek 
szintterületi mutatóját a Bácskai-éra 
előtti állapotra – azaz ne lehessen túl 
magas házakat építeni. A betegsége 
miatt csak levélben érvelő előterjesztő 
szerint „arról kell dönteni, hogy az itt 
élők fontosabbak, vagy a beruházók”. 
Maczák Johanna kerületi főépítész arra 
hívta fel a figyelmet, hogy ez a változ-
tatás most csak egyetlen telekre lenne 
érvényes, és fennáll a veszélye, hogy az 
ott építkező beruházó kártérítést fog 
követelni, akár több százmillió forint-
tól megszabadítva az önkormányzatot. 
Így végül két képviselőn kívül mindenki 
tartózkodott Árva Péter módosító indít-
ványával kapcsolatban, s az eredeti elő-
terjesztést szavazták meg.

Védőnők

Tavaly év végén módosította a kormány 
az egészségügyi törvényt, elvéve a védő-
női szolgálatot az önkormányzatoktól.  
A kerületi védőnői ellátást a FESZ helyett 
a Dél-pesti Centrumkórház veszi át, amit 
a testületnek is jóvá kellett hagynia. 

Vasutas sportcsarnok

Tárgyaltak a Ferencvárosi Vasutas Sport-
kör által építeni kezdett sportcsarnok köz-
terület-használati díjáról is. A beruhá zó a 
díj 90 százalékos csökkentését kérvé-
nyezte, amivel Baranyi Krisztina nagyon 
nem értett egyet. A polgármester szerint 
a sportcsarnok építése rengeteg porral 
és zajjal jár, zavarja a lakókat; épp ennek 
a kompenzálására találták ki a közterü-
let-használati díjat – érvelt –, nem is be-
szélve arról, hogy valójában a ferencváro-
siak nem is élvezhetik majd a sportcsar-
nok adta előnyöket. Varga Csaba, a Vasutas 
Sportkör képviselője ezzel szemben azzal 
érvelt, hogy a csarnok a Ferencvárosi 
Sportiskola mellé épül, az ott tanuló gye-
rekek járhatnak oda testnevelésórára, 
továbbá korábban szerződésbe foglalták, 
hogy az önkormányzat évi öt alkalom-
mal ingyenesen használhatja a csarnokot, 
tizenöt év múlva pedig automatikusan 
az üzemeltetőjévé is válik. A testület több 
lehetőség közül választhatott a díj csök-
kentésére, de végül egyik sem kapott elég 
szavazatot, így egyelőre nem számíthat 
engedményre a beruházó.

KÉPVISELŐ-TESTÜLETI ÜLÉS

KÖLTŐPÉNZEK

A nyár utáni első testületi ülésen arról döntöttek  
a képviselők, mire fordítsa az önkormányzat a megmaradt, 

pályázati úton elnyert vagy megemelkedett tételekből  
álló plusz költségvetési bevételeket.  

Nem nőnek a gyermekek után fizetendő étkeztetési  
díjak a kerületben.

Kiss Soma
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9: Ön a testület rangidős képviselője. Nem 
váltott pártot az évtizedek alatt?
Hidasi Gyula: Nem, 1994 óta vagyok 
MSZP-s színekben ennek a körzetnek 
az egyéni képviselője, legutóbb a hat-
párti ellenzéki összefogás színeiben 
indultam. Ez a hetedik ciklusom, itt 
élek negyven éve, és a József Attila-la-
kótelepi ( JALT) részönkormányzatot is 
több cikluson keresztül vezettem. Az 
elsőben tizenhat szavazattal nyertem, 
később volt olyan is, hogy hatszázzal, 
de nem szoktam ezzel dicsekedni. Mi-
előtt képviselő lettem volna, huszon-
egy évet a budapesti Tüzépnél dolgoz-
tam, tehát lehet mondani, hogy nem 
vagyok egy vándormadár típus.

9: MSZMP-tag is volt?
HGY: Igen, a rendszerváltás után pedig 
hamar beléptem az MSZP-be. Amikor 
a ’94-es önkormányzati választásra ke-
restek képviselőket, elvállaltam, de, 
őszintén szólva, akkoriban nem nagyon 
voltunk tisztában vele, hogy mi fán te-
rem az önkormányzati képviselőség, 
azt se tudtam, hogy a Bakáts téren hol 
kell bemenni az ajtón. Persze nemcsak 
mi, az itt lakók sem tudták, mi a helyi 
képviselet, ezért úgy határoztam, hogy 
minden nap reggel 7 órakor felülök a 
biciklimre, elmegyek erre-arra a lakó-
telepen, bejelentem, ha esetleg csőtö-
rést látok, vagy leszakadt egy faág, és 
beszélgetek a helyiekkel, akár a pék-

ségben vagy a zöldségesnél, és ilyenkor 
nyugodtan elmondhatják az emberek a 
problémáikat. Ezt a mai napig megte-
szem.

9: Előfordul, hogy a háta mögött „őskomcsi-
nak” nevezik. Annak érzi magát?
HGY: Hát erre most mit mondjak?

9: Nem taníthatná a sok tapasztalatot a fia-
talabb képviselőknek?
HGY: Nincs rá igény.

9: Az első ciklusban, igaz, hogy huszonhét-
ből, de még kilenctagú volt az MSZP-frakció, 
most pedig tizenhét képviselőből ketten van-
nak MSZP-sek. Ezt hogyan értékeli?

HIDASI GYULA MSZP-S KERÜLETI KÉPVISELŐ

„NEM VAGYOK 
EGY VÁNDORMADÁR TÍPUS”

Kevesebb mint egy év múlva önkormányzati választások lesznek, ezért 
megkérdezzük a ferencvárosi képviselőket, mire készülnek, hogyan értékelik 

az eddigieket, és mi a véleményük különböző (város)politikai kérdésekről. 
Ezúttal Hidasi Gyula (MSZP) kerületi képviselő válaszol a 9-nek.
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HGY: A választók így döntöttek. Ezt 
nem akarom kommentálni, ez nem az 
én feladatom.

9: Bízik abban, hogy újra megerősödik a párt?
HGY: Dolgozunk rajta. De nagyon jóban 
vagyunk a DK-val helyi szinten, velük 
közösen alkotjuk a Demokraták frakciót. 
Valószínű, hogy jól együtt tudunk velük 
dolgozni a jövőben is.

9: Melyik volt a legjobb ciklusa?
HGY: Lehet, hogy nosztalgia, de az elsőt, 
az 1994-től 1998-ig tartó ciklust monda-
nám: rengeteget tanultam akkoriban, 
és értelmes, okos emberekkel voltam 
körülvéve. Pedig helyben az MSZP ellen-
zékben volt, Gegesy Ferenc (1990 és 2010 
között Ferencváros polgármestere – a szerk.) 
akkor még a polgári oldalt vezette, de ki-
váló viszonyban voltunk.

9: A három közül melyik polgármestert tar-
totta a legjobbnak?
HGY: Nem akarok senkit sem minősí-
teni, mindegyiküknek több előnye volt, 
és kisebb számban hátrányai is. Összes-
ségében mind a három polgármesterrel 
jól együtt lehet(ett) dolgozni. Azt kiemel-
ném, hogy amikor később az SZDSZ-
szel koalícióban irányítottuk a kerületet, 
Gegesy rengeteg frakcióülést hívott ösz-
sze, kiválóan kommunikált a képviselők-
kel, mindenki tudta, mi a helyzet Ferenc-
városban; ez ma talán kicsit hiányzik.

9: Támogatni fogják Baranyi Krisztinát a 
2024-es önkormányzati választásokon?
HGY: Erről még nincs döntés, de ez nem 
rajtam fog múlni, ez nem helyi szinten 
dől el. Én személy szerint támogatnám, 
hiszen a lakótelepen olyan fejlesztések 
voltak és vannak folyamatban, amilye-
nekre évtizedek óta nem volt példa. De 
decemberben dőlnek majd el ezek a dol-
gok, és januárban kezdődik a kampány.

9: Milyen fejlesztésekre gondol?
HGY: Nemrég adtuk át a vadonatúj Valé-
ria teret (lásd a 11. oldalt), a közeljövőben 
elkezdik az Ecseri úti metrófelszín nagy-
szabású átalakítását, utána pedig a Pöty-
työs utcait is. Két játszótér is megújult. 
Mindez rengeteg embernek tetszik, ta-
lán csak az új Valéria tér sárga színe okoz 
némi elégedetlenséget. Bevallom, én is 
inkább halványzöldre festettem volna, 
de azért ezt még túléljük. Emellett idén 
például több mint nyolcezer virágpalán-
tára írt ki pályázatot az önkormányzat, 
ki is osztottuk őket, és nagyon köszön-
jük mindenkinek a munkáját, akik nap 

mint nap gondozzák a növényeket, vág-
ják a sövényt, és takarítanak. Harminc 
éve működik itt egy lakóház-felújítási 
pályázat is: többek között homlokzat-, 
tető- és liftfelújításokra lehet támogatást 
nyerni; erre csak idén 68 millió forintot 
osztottunk ki a József Attila- és az Aszódi 
úti lakótelepen. Ezeknek a felújítások-
nak mindig nagyon örülök, egyszerűen 
jó érzés ránézni a megszépült házakra. 
Még nincs átadva, de már elkészült a 
Toronyház utcai idősotthon felújítása. 
Elkészült az Ifjúmunkás utca útfelújítása 
a Csárdás köz és a Pöttyös utca között, és 
várhatóan a második ütem is elkezdődik 
idén a Pöttyös utcától a Dési Huber ut-
cáig. Két játszótér-felújítás lesz a jövő év 
elején az Egyetértés utca 1. és 3. között 
és a Csengettyű utca 11. mellett, az Ül-
lői út 187.-nél pedig fitnesspark épül, és 
tervezzük az Ifjúmunkás utca 30. mel-
letti sportpálya felújítását is. Kulturális 
szempontból fontosnak tartom, hogy a 
fiataloknak ingyenes Budapest Park-be-
lépőt adtunk, de vannak időseknek is 
programok: például a Dési művelődési 
ház rendezvényei vagy az olyan kifeje-
zetten népszerű tanfolyamok, mint az 
informatika és az angoltanulás. Vannak 
persze olyan problémák is, amelyek 
húsz éve megoldatlanok, de szerintem 
a következő húsz évben se fogjuk tudni 
megoldani őket.

9: Például?
HGY: Az olyan örök ellentétek, mint a 
kutyás – nem kutyás, autós – nem au-
tós, törzslakó–albérlő  vagy éppen idős–
fiatal. Ezeken igyekszünk segíteni, min-
denki számára élhetővé tenni a körze-
tet, de vannak feszültségek, amelyek 
nem fognak elmúlni. Ott van továbbá a 
hajléktalanok problémája: az előző cik-
lusokban idetelepítettek a volt Aszódi 
úti munkásszállóba egy hajléktalanszál-
lót. A hajléktalanoknak minden reggel 6 
órakor el kell hagyniuk a szállót, mert 
ott fertőtlenítenek, és csak este 6-kor 
engedik vissza őket, akkor is csak úgy, ha 
józanok. Mindez azt eredményezi, hogy 
reggelente ötven-száz ember szétszé-
led a környéken, lefekszenek a padokra, 
bemennek a játszóterekre, kéregetnek, 
bokrokban végzik a dolgukat, szétdo-
bálják a cuccukat. Amikor erre megol-
dást próbálnánk találni, a rendőrség 
azt mondja, forduljunk a közteresekhez, 
a közteresek az önkormányzathoz kül-
denek minket, az önkormányzat meg 
vissza a rendőrséghez, tehát végül senki 
nem tesz semmit. Rendkívül nehéz ez 
a helyzet, Magyarországon pedig külö-

nösképpen hiányzik az a szociális védő-
háló, ami Nyugaton megvan. 

9: A JALT parkolási problémáit hogyan látja? 
HGY: Mivel az egyik rész fizetős, a másik 
pedig nem, a mai napig probléma, hogy a 
külső kerületekből érkező autókkal meg-
állnak a nem fizetős részen, a helyiek pe-
dig nem férnek el ott. Mi szerettük volna, 
ha az itt lakók érdekében bővítik a fizetős 
parkolási övezetet, ezt többször kezdemé-
nyeztük is a fővárosi önkormányzatnál, de 
rendre elutasítják az itt parkoló autók ala-
csony úgynevezett forgási sebességére hi-
vatkozva. Rengeteg pénzt költünk mindig 
a felmérésekre, hogy megnézzük, meg-
felel-e már a forgási szint a jogszabály-
ban előírtaknak. De meg tudom mondani 
felmérés nélkül is, hogy sosem lesz húsz 
százalék, ami az előírt minimum: nem 
kell erre milliókat költeni. A jogszabály a 
kilencvenes évekből való, ideje lenne fe-
lülvizsgálni, hiszen teljesen megváltoztak 
az autóhasználati szokások. Irigykedve né-
zünk mindig az Üllői út túloldalára, ahol 
a JALT-hoz nagyon hasonló kőbányai la-
kótelep van: ott sikerült megoldani, hogy 
teljes egészében fizetős legyen a parkolás.

9: Mit szeretne elérni a következő választási 
ciklusban?
HGY: A közbiztonság és a közterületek 
állapotának javítását szeretném fókuszba 
helyezni. Fontosnak tartom a zöldterü-
letek gondozását, karbantartását: 2002-
ben a JALT lett az év legvirágosabb 
lakótelepe, ezt az irányt szeretném, ha 
követnénk. Folytatni kell a sikeres lakó-
ház-felújítási pályázatot, és szeretnék 
megoldást találni az átmenő autóforga-
lom csökkentésére is, amihez várom a 
helyiek javaslatait is. Mindennapos prob-
lémák ezek, amelyek azonban meghatá-
rozzák az emberek közérzetét. Arra pél-
dául már ígéretet kaptam, hogy jövőre 
idejében elkezdik a lakótelepen a füvet 
nyírni, mert a méhlegelős megoldás itt 
nem vált be. 

Kiss Soma – Nagy Ildikó Emese

HIDASI GYULA (67)

Kereskedelmi végzettségű, 21 évet dol-
gozott a budapesti Tüzépnél, 1994 óta 
az önkormányzat tagja, a 10. választó-
kerület egyéni képviselője a József At-
tila-lakótelepen. Korábban futballozott, 
45 éve a budapesti labdarúgó-szövetség-
nél játékvezető, játékvezetői ellenőr és 
tanácsadó. 
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SZÁZ ÉVE KEZDŐDÖTT A MAGYAR CSÓNAKMOTORGYÁRTÁS FERENCVÁROSBAN

A PAULINI-FÉLE „ISTROS” 
TÜNDÖKLÉSE ÉS BUKÁSA

A ferencvárosi Thaly Kálmán utcát száz éve még Gyep utcának hívták, s itt nyílt meg 
1919-ben Paulini Géza autó-motorjavító és -gyártó üzeme. Autót ugyan csak javított, de 
hamarosan belevágott – valószínűleg két testvérével összefogva – a motorgyártásba is.

Éppen száz évvel ezelőtt, 1923-ban 
kezdte hirdetni a korabeli szaklapok-
ban és a napisajtóban „Istros” fantá-
zianevű csónakfarmotorjait, az első 
magyar gyártású ilyesfajta szerkezete-
ket. (Korábban német márkák uralták 
a hazai piacot.) Lelkes amatőr hely-
történészek, Mészáros Ákos és Dudás 
Péter felkutatták a kerület ez irányú 
ipartörténeti emlékeit, s október 28-
án, szombaton 11 órakor kis ünnepség 
keretében emléktáblát is avatnak az 
egykori kisüzem mai helyén, a Thaly 
Kálmán utca 10. előtt.

Ha valaki nem tudná, a Gyep utcát 
1930-ban nevezték át Thaly Kálmán 
hírlapíró, történész és országgyűlési 
képviselő emlékére, aki irodalmi ber-
kekben is ismertté vált, részben mert 
Jókai Mór másod-unokatestvére volt, 
részben pe dig mert történészi túlbuz-
góságból maga is költött Rákóczi-kora-

KOVÁCS KRISTÓF

Lecsengett ez is, ahogy a többi, az Orbán-intelmeket a világ ar-
cába toló tábla lekerült a csepeli Jedlik Ányos Gimnázium faláról, 
igaz, most már mindegy, a helye örökre ott marad. Valakit, aki 
a felelősségrevonási lánc legalján kucorog, azóta nyilván alapo-
san le is kutyateremtettéztek miatta: százpluszszázalékos hívnek 
szabad lenni, sőt, de ezt azért mégse, így nyilvánosan, tessék 
kivárni, amíg törvény lesz rá, mert lesz. Hogy kötelező kitenni. 
Mert kötelező lesz, előbb vagy utóbb. 

Azt, hogy mire intettek ezek az intelmek, azt persze elfelejt-
jük, amilyen hálátlan egy népség vagyunk, vagy talán akad vala-
ki, aki emlékszik még akár egyetlen Coelho-bölcsességre vagy 
magára a lélekwellness brazil atyamesterére? Na ugye. Pedig 

tele volt vele a világ alig pár éve még. Szép, megnyugtató arany-
köpései voltak, alakilag rendben, alany, állítmány a helyén, és 
csak az esetleges utánagondolás, de kinek jut ideje arra, segített 
volna el a felismeréshez, hogy a mondatnak semmi értelme; 
bár ilyeneket, hogy „Haza csak addig van, amíg van, aki szeres-
se”, Coelho nem tudott, ki is ment a divatból, mintha soha ott se 
lett volna. Igaz, a fent idézett Orbán-intelemnek sincs: a haza mi 
magunk vagyunk, úgy, ahogy vagyunk, szedtevettén, nyug-
díjasan, másnaposan, frusztráltan, ahogy szoktunk, eltekintve 
egy-két jobb pillanattól, ami egykettő elmúlik, a haza meg ma-
rad olyannak, amilyen, csak élni lehet benne, illetve mostanában 
csak lehetne, ha hagynák; szeretni pedig csak tevékenyen le-

ORBÁN INTELMEI „HA TEVÉKENY SZERETETRE BUZDÍTANA AZ 

INTELEM, AKKOR LE KELLETT VOLNA FÓLIÁZNI 

A TÁBLÁJÁT, AZ MEG HOGY NÉZNE MÁR KI.”

VÉLEMÉNY
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het, a szeretet cselekvés, különben nem ér kutyafülét se, ha vi-
szont tevékeny szeretetre buzdítana az intelem, akkor le kellett 
volna fóliázni a tábláját, az meg hogy nézne már ki.

Hasonló a helyzet a „Csak az a miénk, amit meg tudunk vé-
deni”; a „Minden mérkőzés addig tart, amíg meg nem nyerjük”, a 

„Határa csak az országnak van, a nemzetnek nincs”; és az „Egyet-
len magyar sincs egyedül” kitételekkel. Az elsőnek talán akadna 
némi értelme, mármint, ha el akarná valaki venni a miénket, de, 
legalábbis egyelőre, senki nem akar tőlünk elvenni semmit, kivé-
ve őt, aki az intelmeket kiötölte, azaz a megbízásából kiötölte egy 
mérsékelten fényes elméjű, ám ügybuzgó bérkiötlő. A máso-
dik teljes ostobaság, a mérkőzés addig tart, amíg le nem fújják: 
addig vagy megnyerjük, vagy nem, és van még a döntetlen, ha 
nem így lenne, a Fradi ma is a Klaksvík nyomában lihegne, az 
meg fárasztó. A harmadikba is, ha nagyon akarjuk, belelátha-
tunk némi értelmet, kivált akkor, ha hadüzenetet is akarunk, 
éspedig az összes szomszédunk ellen, akik százhárom éve ránk 
tolták a határainkat. 

A negyedik intelem végképp értelmezhetetlen, legfeljebb, 
ha az utolsó kettőből visszakövetkeztetve próbáljuk megfejte-
ni, az a kettő ugyanis nyílt háborús propaganda. Illetve nem 

nyílt, ahhoz túl homályos, bár annak, hogy „Az igazság erő nélkül 
keveset ér”, igenis van értelme, bár ne lenne: a Karmelita körül 
tüntető diákok beszélhetnének róla, vagy még inkább a rend- és 
könnygázőrök. Lehet, hogy épp nekik, a diákoknak és a taná-
roknak – és lassacskán mindnyájunknak, akiknek lenne miért 
tüntetni – szól az intelem?

És akkor térjünk rá az utolsóra: „Minden magyar gyermek 
újabb őrhely”.

Hogy mi van? Állunk rajta, és kémlelünk? Vagy azt jelenti, 
hogy szüljünk gyereket ezeret, mert azon dolgozunk, lásd fel-
jebb, hogy háború legyen, és legyen, aki ott áll a vártán? És le-
sújt, ha jön az ellen? Katonát szüljünk, ez érthető, ha tényleg ezt 
akarta kifejezni (de sikerült?) az intelem: de mi legyen a neve a 
kicsinek, Ágyútöltelék? Azt még becézni se lehet. Gyugyuka? 
Töltike? Ne már.

Szóval lenne itt min elgondolkozni, de minek. A táblát amúgy 
is levették, ha akarnánk, se állhatnánk alatta és tekergethetnénk 
a nyakunkat, hála a grafikai tervező kreativitásának, hogy meg-
fejtsük, mit akarnak ezek már megint; aztán, vérmérséklettől 
függően, ámuldozzunk vagy rémüldözzünk a megfejtésen. Igaz, 
hiába vették le, a helye örökre ott marad.

FELÚJÍTOTTÁK A VALÉRIA TERET
A József Attila-lakótelepen élők kedvelt találkozási pontja, számos program és 
például a szombati termelői piac helyszíne a Valéria tér. A felújítás során két-
ezer négyzetméteren bontották fel a burkolatot, a helyére zöldfelület került. 
Száznyolcvan köbméter termőföldet hoztak, amelybe virágokat, cserjéket 
ültettek. Tíz kerékpártámasz, ivókút, új szemetesek, ülőkockák, mobil lócák 
kerültek a térre. Megújult a csapadékvíz- és szennyvízelvezetés, fejlesztették 
a közvilágítást, a korábbihoz képest tízzel több lámpaoszlopot telepítettek, a 
fővárosi önkormányzat kérésére pedig átépítették a gyalogátkelőhelyet a Pöty-
työs utcán. A beruházás közel 200 millió forintba került.

belinek tűnő kuruc verseket, népdalo-
kat, bár később csúnyán lelepleződött, 
de úgy tűnik, számos érdemei mellett 
ez a kis stikli eltörpülhetett.

De vissza a Gyep utcához, ahonnan 
1919-től ráakasztós csónakfarmoto-
rok, majd pár évvel később oldalmo-
torok kerültek ki. Mindezt újsághir-
detésekből és a jelen írástól csekély 
mértékben különböző korabeli sajtóbe-
számolókból tudjuk. A hirdetések nem 
győzik hangsúlyozni a különféle „meg-
dönthetetlen” csúcsokat, úgymint: 24 
órás szakadatlan Margitsziget-kerülés, 
Bécs–Budapest szu permaraton, ami 
után a segédmotor még tovább is tolta a 
szóban forgó, talán kétpárevezős hajót 
Baján keresztül egészen Siófokig. „Új-
donság a 175-ös farmotor”.

Az idő tájt, egészen a második világ-
háború kitöréséig motorcsónakverse-
nyeken is jól szerepeltek a ferencvárosi 
„Istros” farra és oldalra akasztható fő- és 
segédmotorok, de a konjunktúra ezután 
megszűnt, és Paulini Géza kisüzeme 
igazából már csak pislákolt, valószínűleg 
az 1950-es államosításáig. Utolsó nyo-
mát egy akkori, talán kissé kétségbeesett 
hirdetés jelzi: ekkor már nem csónak-
motort, hanem agyaggalamb-dobógé-
pet reklámoz (360 Ft + forg. + számlabé-
lyeg), bármit jelentsen is ez.  

Képzelem, ennek mekkora piaca le-
hetett a kitelepített bricseszes bárók és 
grófok körében.

T. J.
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PROGRAM A BÁNTALMAZOTTAK KÖRNYEZETÉBEN SEGÍTENI AKARÓKNAK

SZEMBEN A FÉLELEMMEL

Magyarországon minden héten meghal egy nő a családon belüli erőszak 
áldozataként. A Feszgyi áldozatsegítő csoportja által szervezett SzomszédCafé 
programsorozat abban igyekszik segíteni, hogy kihez fordulhat biztonsággal 
egy-egy szomszéd vagy ismerős, ha a környezetében bántalmaznak valakit.

A bántalmazó kapcsolatokból a legtöbb 
esetben azért nem lépnek ki az áldoza-
tok, mert nem tudják, hová mehetné-
nek. A ferencvárosi önkormányzat 2021 
óta működtet védett lakásokat, ame-
lyekbe a bántalmazott nők és gyerekek 
el tudnak menekülni. De ahhoz, hogy 
valaki eljusson oda, segítséget kapjon, 
elhatározás kell. A bántalmazottak kör-
nyezete, az ismerősök és szomszédok 
ebben fontos szerepet játszhatnak.  

A koronavírus karanténhetei, hó-
napjai alatt kezdtek el az emberek más 
módon egymásra is jobban odafigyelni 

– mondja Lombos Petra, a Ferencvárosi 
Szociális és Gyermekjóléti Intézmények 
Igazgatóságának (Feszgyi) munkatársa. 
Az áldozatsegítő csoport koordinátora 
szerint az akkori bezártságban jobban 
érzékelték a szomszédok a jeleket, de 
sokan tanácstalanok voltak, ha erő-
szakkal találkoztak, nem tudták, mikor 
kellene jelezniük a hatóságoknak. 

Pedig sok ember jelenét és jövőjét 
nyomorítja meg bántalmazó családtag. 
Azok a gyerekek, akik ilyen családban 
nőnek fel, sokszor maguk is hasonló-
an viselkednek majd felnőttként, bán-

talmazzák a saját gyerekeiket, hiszen 
ebben a mintában éltek. Sokan nem is 
tudják, hogy a családtagok bántalmazása 
nem olyan dolog, ami felett szemet le-
het hunyni.

Lombos szerint három dolog tartja 
vissza a szomszédokat, jóakarókat attól, 
hogy szóljanak a családvédelemnek vagy 
a rendőrségnek. Sokan nem akarnak 
beleavatkozni, mert „nem az ő dolguk”; 
mások nem akarnak tanúskodni; végül 
el akarják kerülni, hogy a jövőben őket 
bántsa, zaklassa az elkövető, a saját tes-
ti épségüket is féltik. Így fordulhat elő, 
hogy akár a nyílt utcán is megütheti a 
partnerét egy erőszakos elkövető, vagy a 
szülő felpofozhatja a kicsi gyerekét, anél-
kül, hogy bárki beavatkozna. Ezekre a 
helyzetekre adhatnak támpontot a Fesz-
gyi áldozatsegítő csoportja által szerve-
zett SzomszédCafé programok, ame-
lyekre célzottan olyan embereket hívnak 
meg bizonyos kerületrészekből, akik a 
környezetük meghatározó személyei, je-
len vannak a mindennapokban, és sokat 
látnak. Lehetnek ők a szomszéd nénik, 
vagy a kisboltosok, akik ismerik és szá-
montartják a környéken lakókat, vagy a 
kisgyerekes anyukák, akik segítenek egy-
másnak. Ők beszélgetnének arról szak-
emberek vezetésével, hogy mit lehet ten-
ni, ha látják, hogy bajban van valaki, s el 

VÉDETT LAKÁSOK

A bántalmazás áldozatai sokszor csupán néhány személyes tárgyukkal tudnak elme-
nekülni. Ezért a védett lakások teljes berendezéssel várják a rászorulókat. A laká-
sokat nemcsak gyermekesek vehetik igénybe, készen állnak idősek, felnőtt speciális 
szükségletű személyek fogadására is. A védett lakásokban egy-két felnőtt és két-há-
rom gyermek élhet.

Határozott időre, három és tizenkét hónap közötti időszakra adnak szociális 
munkával biztosított lakhatást, hogy a kiköltözéskor jobb helyzetbe kerülhessenek 
az oda menekültek. Az áldozatsegítő csoport jogi tanácsadással és képviselettel, sér-
tetti képviselettel, pszichológiai kíséréssel, mentálhigiénés tanácsadással segíti őket. 

Mielőtt valaki beköltözne egy védett lakásba, nagyon pontosan felmérik a hely-
zetét. Elsősorban az elkövető veszélyességét kell prognosztizálniuk: ennek alapján 
tesznek javaslatot, hogy az intézményi elhelyezést tartják biztonságosnak, vagy a la-
kásban is fizikai fenyegetés nélkül élhetnek a menekülők. Felmérik azt is, hogy az ál-
dozatok számára valóban a védett lakás jelenti-e a megoldást, vagy anyagi és hozzá-
tartozói erőforrásaikra támaszkodva saját erőből meg tudják oldani a lakhatásukat. 

Több család költözött már ki a védett lakásokból. A program munkatársainak 
tapasztalata szerint valóban új esélyt kaptak ott a felépülésre. Van olyan anya, aki a 
válása alatt élt a lakásban, és a bontóper vagyonjogi döntése után a lakhatását visz-
szakapta. Más a gyermekével a testi és mentális gyógyulás idejét töltötte a védett 
lakásban, és mára maguk mögött hagyhatták a bántalmazás minden félelmét.

A védett lakásokban élők a bérleményben szociális alapú bérleti díjat fizetnek, és 
a közüzemiket ők egyenlítik ki: a lakás nem kerül többe, mint az önkormányzat más 
szociális bérleményei.

A lakások védettségét meg kell őrizni, aminek a titkosság is a része, így nagyon 
kevés konkrétumot szoktak megosztani a nyilvánossággal. Csupán annyi publikus, 
hogy van néhány ilyen lakása Ferencvárosnak – amelynek kezdeményezése a többi 
kerületet is inspirálja. A fővárosi szolidaritási alap által kiírt pályázatot több buda-
pesti kerület is elnyerte, vállalva, hogy a bántalmazás áldozatainak lakásokat biz-
tosít.
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KÁCSOR ZSOLT

Nem akarok ingyenreklámot csapni annak a Mester utcai 
optikai üzletnek, ahol a napokban megfordultam, ezért nem 
írom le a nevét, de azért hadd ünnepeljem az emberséget, 
ha már van rá felület. Pár éve bementem oda, mert elfer-
dült a szemüvegem (ráléptem, mert nem volt rajtam, tipikus 
szemüveges-baleset), az optikus megigazította az elferdült 
keretet, húzott hármat a meglazult csavarokon, s amikor vet-
tem elő a tárcámat, kedves mosollyal legyintett: ugyan, hagy-
ja, semmiség.

Na, ez volt az a semmiség, amit nem felejtettem el ne-
kik. Úgyhogy a minap, amikor új szemüveget kellett csinál-
tatnom, hozzájuk mentem be (nem akarok ingyenreklámot 
csapni, de jó, ha tudják: a Ferenc körút felől nézve a Mester 
utca bal oldalán találják az üzletet az Angyal utca felé me-
net). Elmondtam nekik ezt a pár éve ott megesett sztorit, 
mire angyali mosoly volt a válasz; persze nem emlékeztek 
rám, de azt mondták: éppen efféle okok miatt vannak visz-
szatérő vásárlóik. Efféle okok. Ez jó. Az emberség és kedves-
ség mint efféle okok. 

Arról nem is beszélve, hogy mit láttam pár nappal később, 

amikor az új szemüvegem elkészült. El sem fogják hinni! Ki-
néztem az üzletből, és mit láttam? A Mester utcát! Élesen! 

– Uramisten, de szép! – kiáltottam fel, mire a személyzet 
velem örült. 

Ekkor belépett az ajtón egy újabb visszatérő vásárló, ő is 
megkapta a szemüvegét, és felkiáltott:

– Hát ez gyönyörű!
Én meg néztem őt, ahogy örül, s azt mondtam a személy-

zetnek:
– Micsoda munka lehet a maguké! Ennyi boldog embert 

látni napról napra!
Angyali mosoly volt a válasz. És miután kiléptem az üz-

letből, s mentem a körút felé, belenéztem egy kirakatba, s 
észrevettem: vigyorgok még mindig, mint a tejbetök. Álltam 
a kirakat előtt, és boldogan mosolyogtam. Gyönyörűt láttam 

– ahogy a Ferencvárosban született nagy-nagy költő írta. 
Mire odabentről egyszerre csak beintett nekem egy fic-

kó. Jól van, na, jobb a békesség. Ezt dünnyögtem vigyorogva, 
„s jónapot kivánva elhuzódtam oldalt s este a nyájas csillagok 
rámnevettek a teli holddal”.

ÉLESBEN 
A MESTER UTCA!

EFFÉLE OKOK. EZ JÓ.  

AZ EMBERSÉG ÉS KEDVESSÉG 

MINT EFFÉLE OKOK.

VÉLEMÉNY

tudják majd mondani, hogy egymástól, a 
döntéshozóktól, a rendőrségtől, a kerület 
intézményeitől mire lenne szükségük 
ahhoz, hogy félelem nélkül jelezzenek, 
ha ilyesmit látnak. A meghívásokat aján-
lások alapján küldik ki a résztvevőknek, 
ha pedig valaki nem tud vagy nem akar 
részt venni a pár órás beszélgetésen, ak-
kor ajánlhat mást maga helyett.

A SzomszédCafék háziasszonya 
Molnár Kata, a Nemzeti Közszolgálati 

Egyetem docense lesz, aki Magyaror-
szágon a PoliceCafék megálmodója és 
szakmai gondozója. Több alkalommal 
más és más kerületrészből húsz-hu-
szonöt ferencvárosi lakost hívnak meg, 
akik a közös kávézás oldott légkörében 
beszélgetnek egy-egy témáról. Mindig 
lesz egy asztalfelelős–témafelelős, aki 
segít a kis asztalközösségnek, hogy 
közelítsék a gondolataikat, és elmondják 
véleményüket, félelmeiket. Az asztal-

felelős aztán az egy témában született 
ötleteket összefésüli, majd egy másik 
asztaltársasághoz átülve újra átbeszélik 
mindezt. Reményeik szerint így olyan 
ötletek, fontos szempontok jönnek ösz-
sze, amelyek megkönnyítik majd azok-
nak a helyzetét, akiknek nem tetszik, 
ami a szomszédban, a házban, az utcá-
ban történik.

„Fel kellett ismerni, hogy az embe-
rek direkt megszólítása kevésbé műkö-
dik a bántalmazás, családon belüli erő-
szak témájában – magyarázta Lombos 
Petra –, ezért a már világszerte bevált, 
úgynevezett WorldCafé közösségfej-
lesztő programot próbáljuk Ferencvá-
rosban is megvalósítani.” 

A Feszgyi a Fővárosi Szociális Köz-
alapítvány Szolidaritási Alapja által kiírt 
pályázatot a ferencvárosi önkormányzat 
támogatásával nyerte meg. A Ferencváros 
felelősségvállalása a kapcsolati erőszak ál-
dozataiért című pályázati program célja, 
hogy Ferencvárosban is megerősödjön 
a jelzőrendszer, a kerületben élők tud-
ják, hova fordulhatnak, ha családon be-
lüli erőszakot tapasztalnak. 

Bilkei-Gorzó Borbála

Szakemberek készítik elő
 a SzomszédCafé programot
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Sávoly Tamás, a Postamúzeum muzeo-
lógusa a jóval korábbi kezdetekről is 
beszélt a 9-nek. Már 1887-ben az akkori 
Műegyetemről vett fel a Magyar Posta 
mérnököket, s céges költségen körbe-
utaztatta őket a világban. Mindenkinek 
haza kellett hoznia valamit, és szabada-
lom formájában kidolgoznia a Magyar 
Királyi Posta számára.

A Posta Kísérleti Állomást a 9. ke-
rületben, a Gyáli úton Baross Gábor 
alapította 1891-ben, s  a Zombori utcai 
épületben 88 éven át működött. A te-
lephely a postai tanonciskola, a későbbi 
Puskás Tivadar Távközlési Technikum 
szomszédságában volt. A máig működő 
Puskás technikum növendékei rendsze-
resen átjártak a kísérleti állomásra a ku-

tató postamérnökökkel együtt dolgozni, 
tanulni. Először egy rádióadó és -vevő-
párt szereztek be 1903-ban.

Már 1904-ben vezeték nélküli szik-
ratávíró-kapcsolatot hoztak létre Csepel 
és Újpest között, Csepelen megépítették 
az első adóantennát, nem teljesen füg-
getlenül az akkor már érzékelhető hábo-
rús készülődéstől. 1914-ben Belgiumban 

SZÁZ ÉVE SZÓL A RÁDIÓ FERENCVÁROSBÓL

„KIT TEMETNEK ITT?  
A CSENDET”

Száz éve a Gyáli út még külterületnek számított, a rádiózás elindításához pedig 
ipari áramra volt szükség. Ezért is esett a választás a kerületben működő postai 

tanonciskola melletti telekre, amely a magyar rádiózás bölcsője lett, eleinte 
még illegálisan. Itt alakították ki 1923 októberében az első magyar rádióstúdiót 

egy zárt bútorszállító kocsiban, amelyet a Locomotiv GT is megénekelt.

Az egykori bútorszállító kocsi másolata a Puskás 
Tivadar technikum udvarán, az előtérben 

Szathmáry Gyöngyi szobrászművész 2023-ban 
felállított büsztje Magyari Endréről
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építettek egy rádióadót, amely alkalmi 
jelleggel már nemcsak morzekódokat, 
hanem hangot – és jó minőségű han-
got – is továbbított. A csepeli adón je-
lentette be 1917-ben Oroszország az első 
világháborúból való kilépését, és ugyan-
itt számolt be Apponyi Albert 1920-ban 
a trianoni békediktátumról.

A csukott bútorszállító kocsi, ame-
lyet a Locomotív GT is megénekelt, ép-
pen száz éve került a Posta Kísérleti Ál-
lomás mellé a Gyáli útra. Az adó volta-
képpen illegális volt, jegyzi meg Sávoly 
Tamás, hiszen a rádiózásról szóló tör-
vényt csak 1925-ben fogadták el. A kocsi 
olcsó volt, és közvetlenül a Posta Kísér-
leti Állomás oldalához tudták tolni, mű-
szakilag összekötve az adót a kocsiban 
berendezett első magyar rádióstúdióval. 
Volt benne szék, asztal, mikrofon és egy 
zongora; a kocsi fekete tüllbevonattal 
volt belülről szigetelve. Magyari Endre 
postamérnök, a kocsi üzemeltetéséért 
felelős szakember az anekdota szerint a 
takarítónő kérdésére, hogy kit temetnek 
ebben a kocsiban, azt válaszolta, hogy a 
csendet. Innen szólalt meg 1924. már-
cius 15-én Magyarország első hivatalos 
rádióműsora, Magyari Endre szerkesz-
tésében. A „mobil adó” Sávoly szerint 
azért volt több évig illegális, mert a ma-
gyar politikai elitnek nem volt kedvére 
való, hogy a hírek – a kutató kifejezésé-
vel – internetsebességgel kezdtek érkez-
ni, és a vezetőknek nem volt idejük fel-
készülni a reagálásra. Viszont 
Trianon után a határon túli 
magyarokat csak rádión lehe-
tett elérni.

A Horthy-korszak mé-
diapolitikájának meghatáro-
zó figurája, Kozma Miklós 
– egykori huszártiszt, aki 
1919-ben Szegeden a Hor-
thy-féle Nemzeti Hadsereg 
propaganda- és védelmi osz-
tályának vezetője volt, majd  
a kormányzóvá választott 
Horthy kabinetirodájának ka-
tonapolitikai referense, 1922 
októberétől az MTI, 1925-től 
a Magyar Telefonhírmondó 
és Rádió Rt. elnöke lett – még a Ma-
gyar Távirati Iroda vezetőjeként elkezd-
te szorgalmazni a rádiótörvényt, amit 
1925-ben el is fogadtak.

De hogy ne csak a régmúltról essék 
szó, megkerestük Szénási Sándort, aki a 
rendszerváltás idején volt a Magyar Rá-
dió munkatársa Győrffy Miklóssal, Bölcs 
Istvánnal, Mester Ákossal együtt (már 
csak Mester van köztünk). Az ismert rádi-

ós szerint a rádiózás fennmaradásának 
kulcsa az internet és a podcastok korá-
ban az, hogy nagyon mobil és rugalmas 
műfaj. „Magaddal viheted bárhova, au-
tóba, konyhába, és nem kell százszázalé-
kosan figyelned rá. Egy hang a háttérben, 

ami szól hozzád, kötelezettség nélkül; a 
televízió esetében ez például sokkal ne-
hézkesebb” – foglalta össze. Minél egy-
szerűbb egy műfaj, annál hatásosabb – és 
a rádiónál nincs egyszerűbb műfaj. 

Sokat elárul a sajtó politikai fontos-
ságáról, hogy amint a két világháború 
között egy horthysta katonatiszt volt a 
rádiós nyilvánosság ura, a nyolcvanas 
évek elején a rádióelnöki funkciót Hárs 

István töltötte be, aki ezt megelőzően a 
szocialista államvédelem (ÁVH) tisztje 
volt. Szénási kiemelte: egyrészt feltűnő 
az a  jelenség, hogy számos államvé-
delmi tisztet helyezett át az akkori ál-
lampárt a kultúra területére, másrészt 
Hárs a rádióelnöki szerepében kifeje-
zetten engedékeny és méltányos volt.  
A ma a Klubrádió vezető munkatársaként 
dolgozó Szénási leszögezte: bár a hír és 
krónika jellegű műsorokat cenzúrázzák 
a leginkább minden diktatúrában – és a 
89–90 előtti rendszer az volt –, valami-

lyen furcsa okból egy fiatal és 
magát felszabadultnak érző 
munkatársi gárdát nem mert 
vagy nem akart a hatalom le-
törni. A rádiós csapat pedig 
alkalmasnak bizonyult arra, 
hogy váltson, őszintébben 
beszéljen a műsorokban. „Re-
formhívőkből a rendszervál-
tásra tudatos lázadók lettünk 
– mondta Szénási –; az ember 
mindig próbált kicsit többet 
elmondani, mint előző nap.” 
Emlékezetes, hogy a Mester 
Ákos főszerkesztő fémjelezte 
168 óra című rádióműsorban 
hangozhatott el Pozsgay Imre 

a rendszerváltást megelőlegező monda-
ta, amely szerint 1956 nem ellenforra-
dalom, hanem „népfelkelés” volt. Arra 
a kérdésre, hogy ma számíthatnánk-e 
hasonló felszabadító hangokra, Szénási 
határozott nemmel válaszolt: „Ma nem 
egy közrádió van, információbuborékok 
születtek, és a saját maga által belakott 
buborék ellen senki sem fog lázadni.”

Harangozó István

a csukott bútorszállító 
kocsi fekete 

tüllbevonattal volt 
belülről szigetelve  
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Puskás Tivadar Távközlési és Informatikai 
Technikum, Gyáli út 22.

A Posta Kísérleti Állomás (Zombori utca 22.) udvarán 
álló bútorszállító kocsi 1923-ban, a bakon Magyari 
Endre postamérnök
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https://hu.wikipedia.org/wiki/1919
https://hu.wikipedia.org/wiki/Szeged
https://hu.wikipedia.org/wiki/1922
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 Hogyan válhat egy művészeti intézmény befogadóbb, nyitottabb, hozzáférhe-
tőbb, közösségépítő hellyé? Baglyas Erika, Maria Bartuszová, Alekszandr Csekme-
nyov, Phil Collins, Eperjesi Ágnes, Szász Lilla, Tarr Hajnalka, Stephanie Winter és 
más művészek közreműködésével a nemzetközi kiállítás a gondoskodás fogalmát, az 
önmagunk és mások iránti felelősségvállalás kérdését járja körbe. „Az élet törékeny-
ségére, a gondoskodásra szoruló egyének és közösségek sérülékenységére, a szociá-
lis ellátórendszer repedéseire és hiányosságaira utal” – írja a múzeum ismertetője. 
Külső helyszínként Óbudán, a Magyar Hospice Alapítványnál (Kenyeres utca 18–22.) 
Kaszás Tamás és Lóránt Anikó kiállítása látható a témában.

megint nők

KÁOSZ

– bemutató

MIKOR
október 20., 19.30
ismétlés: október 24., 19.30

HOL
Stúdió K, Ráday u. 32.

BEUGRÓ
4500Ft

 Mika Myllyaho kortárs finn drámaíró, 
színész, a Finn Nemzeti Színház igazga-
tója: drámája három harmincas éveiben 
járó nő életét mutatja be. Amikor a világ 
gondjai túlzottan rájuk nehezednek, Eni, 
Juli és Andi leülnek egy-egy csésze kávé 
mellé, és megpróbálnak rájönni, mi az 
oka és a következménye a kríziseiknek.  
A kávézóban eltöltött laza délutánok-
ból verekedés, sírrongálás és rendőrségi 
ügy is kerekedik. A fekete komédia újabb 
verzióját Diego de Brea vendégrendezé-
sében és látványával Homonnai Katalin, 
Nyakó Júlia és Pallagi Melitta játsszák. 

gondoskodó művészet

VIGYÁZAT, TÖRÉKENY / 
HANDLE WITH CARE  

– kiállítás

MIKOR
január 14-ig hétfő és 
ünnepnapok kivételével 
naponta 10 és 20 óra között

HOL
Ludwig Múzeum, 
Komor Marcell u 1..

BEUGRÓ
2000 Ft

 Mi történik a három nővérrel, mi-
után véget ért a Csehov-dráma? Vajon 
eljutnak Moszkvába? És mi lesz Nata-
sával, a negyedik nővel, esetünkben a 
feledik nővérrel? Selmeczi Bea Csehov, 
Petrusevszkaja, Ulickaja és Alekszijevics 
művei nyomán írta meg Olga, Mása, 
Irina és Natasa utóéletét a ’20-as évek 
káoszában, a ’60-as évek összezártsá-
gában és a kétezres évek elejének ki-
fordult világában. A gondolatkísérletet 
Telihay Péter viszi színre Járó Zsuzsa, 
Herczeg Adrienn, Varga Lili és Tarr Ju-
dit színészek közreműködésével. 

nővérdráma

HÁROM ÉS FÉL NŐVÉR   
– bemutató

MIKOR
október 7., 19 óra

HOL
Pinceszínház, Török Pál u. 3.

BEUGRÓ
4000 Ft
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 A Konnektor új filmklubja, amely 
kéthetente jelentkezik ingyenes vetí-
téssel, ezúttal Miloš Forman 1971-es 
filmjét tűzi műsorra. A New Yorkban 
játszódó történetben a szülők elszökött 
tinédzser lányuk keresése közben talál-
koznak a változóban lévő korszellem-
mel, és újra felfedezik az élet örömeit, 
amikor megismerkednek az eltűnt gye-
rekek szüleinek önsegítő csoportjával. 
A 70-es évek a szülők szemszögéből, jó 
sok zenével.

bekapcsolódás

ELSZAKADÁS

– filmvetítés

MIKOR
október 19., 18 óra

HOL
Konnektor Inkubátorház, 
Vágóhíd u. 31–33.

BEUGRÓ 
nincs

 A cigány tánc- és zenekultúra ikoni-
kus előadóművészei és együttesei lépnek 
együtt színpadra a Liszt Ünnepen, és egy 
szcenírozott koncert ürügyén fergeteges 
roma lakodalmat kerekítenek. Nem tart 
két napig, ahogy a hagyomány diktál-
ná, de kimerítő lesz, ahogy az előadókat 
ismerjük. A színpompára és a hangerő-
re biztosan nem lesz panasz. Az előadás 
Paszabtól Marosvásárhelyen át egészen a 
szerbiai Vladičin Hanig repíti azt, akinek 
pénze marad rá a hónap második felére, 
vagy megveszi előre a jegyet.

romafeszt

BOBAN MARKOVIĆ 
ORKESTAR, PARNO 
GRASZT, ROMAFEST 
GYPSY DANCE THEATRE
– koncert

MIKOR
október 20., 20 óra

HOL
Müpa, Komor Marcell út 1.

BEUGRÓ
7500–29 900 Ft

 Choy Ka Fai Berlinben élő szinga-
púri művész multidiszciplináris előadása 
technológiai bravúrokat, vogue táncot és 
a sámánrituálékat bemutató filmrészlete-
ket is felvonultat. A cím a 80-as évek New 
York-i transznemű és queer szubkultúrá-
ját bemutató Paris is Burning (Párizs lán-
gokban) című dokumentumfilmre utal, 
ám itt Yishun lángol, a szingapúri negyed. 
Szerepel a norvég–thai táncos, Sun Phitt-
haya Phaefuang, azaz Aurora Sun is, akit 
a szingapúri–malajziai Nada együttes és 
a kínai dobos, Cheryl Ong élőben kísér.

queers

YISHUN LÁNGOKBAN 
– bemutató

MIKOR
október 20. és 21., 20 óra

HOL
Trafó, Liliom u. 41.

BEUGRÓ
3700–4900 Ft

 New Jazz From Finland, avagy bemu-
tatkozik a finn jazz sztárja, Kaisa Mäensi-
vu. A nagybőgős 2015-ben alapított ze-
nekara két évvel később adta ki In the Key 
of K című lemezét, miután a művésznő 
New Yorkba helyezte át bázisát. Bár a Kai-
sa’s Machine új zenészekkel bővült – Max 
Zenger, Max Light, Rasmus Sorensen, 
Joe Peri –, a név megmaradt, és újabb 
albumukról, a New York varázslatos at-
moszférájára reflektáló Taking Shape-ről 
is játszanak. Az asztalfoglalás a jegyvásár-
lás során automatikusan történik.

finnagora

KAISA’S MACHINE 

 – koncert

MIKOR
október 28., 20 óra

HOL
BMC–Opus Jazz Club, Mátyás u. 8.

BEUGRÓ
3200 Ft
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Mintegy kilencven évvel ezelőtt Budapest élel-
miszer-kereskedelmének központja lett a mind a 
méreteiben,  mind a díszítményeiben impozáns 
Nagyvásártelep, amely a Déli összekötő vasúti híd 
pesti lábánál, a Hídépítő utca és a Helyi Kikötő út 
találkozásánál épült föl. Akik járatosak a kerületi 
helytörténetben, megkérdezhetik, mi szükség volt 
a Nagyvásártelepre az 1930-as évek elején, ha egy-
szer már 1897 óta működött a főváros és a kerület 
másik büszkesége, a Központi Vásárcsarnok a Fő-
vám téren. 

Magamtól erre nem tudnék választ adni, ám so-
rozatunk állandó szakértője, Gönczi Ambrus hely-
történész-levéltáros minden titkok tudója. Mint 
megtudtam tőle: miután 1897-ben átadták a nagy 
Vásárcsarnokot, a szakemberek azt hitték, hogy 
ezzel a beruházással az élelmiszeripar és az áru-
szállítás fejlesztésének évtizedes folyamata végére 
tettek pontot. Elvégre a Soroksári úton ott sora-
koztak a gőzmalmok, vágóhidak és húsüzemek, az 
Összekötő vasúti híd és a Fővám tér között már állt 
a Dunaparti teherpályaudvar, a kis- és nagykeres-
kedők számára pedig közraktárakat is felépítettek. 
Hamarosan kiderült azonban – mutatott rá Gönczi 
Ambrus –, hogy mindez nem elegendő, mert az 
óriási átmenő áruforgalom mindennapi bizto-
sítására nagybani piacra is szükség van. Nem volt 
szabad hely a teherkocsikon és szekereken ideszál-

lított áruk lepakolására és tárolására, ráadásul a mai 
Szabadság híd pesti hídfőjénél a forgalmat szinte 
teljesen megbénították az utcai árusok. Hogy mi-
ért kerültek ők a nagycsarnokon kívülre? A kérdés 
jó, és erre is Gönczi Ambrus tudja a választ: a csar-
nokrendszer bevezetésével Budapesten betiltották 
a nyílt árusítást, egyedül a Központi Vásárcsarnok 
környékén lehetett árusítani. Az 1900-as évek ele-
jére a nagybani kereskedést végleg megszüntették 
a vásárcsarnokokban, emiatt a terményárveréseket 
a közraktárakban kellett lefolytatni, ahonnan aztán 
az adásvétel után az árut tovább is kellett szállítani.

Erre a problémára jelentett megoldást a Nagy-
vásártelep kialakítása. S hogy a hatalmas létesít-
mény miért éppen a mai Dalai láma (egykor Híd-
építő) út és az Ujgur mártírok (egykor Helyi Kikötő) 
útja által határolt területen épült föl? Mert közel es-
tek a nagy vágóhidak, nem messze volt a Dunaparti 
teherpályaudvar, és nem utolsósorban itt folyik a 
Duna, márpedig a vízi a teherszállítás máig legol-
csóbb módja.

A tervezési munkákat Krencsey Géza műszaki 
főtanácsos irányította, a vasút tervezési munkáit 
Dörre Jenő főmérnök végezte.  A vasúton érkező 
áruk számára külön teherpályaudvart építettek, 
míg a kocsik a fő csarnoképületbe is behajthattak. 
A Duna főágán érkező áruk fogadására csarnoki 
kikötőt létesítettek, de épült egy dereglyekikötő a 
soroksári Duna-ágnál is. 

CSARNOK ÉS IGAZGATÓSÁGI ÉPÜLET

ÚJJÁSZÜLETIK-E  
A NAGYVÁSÁRTELEP, MINT  

A DALAI LÁMA?

Aki a címben szereplő kérdést első olvasásra hülyeségnek tartja, 
gondoljon csak bele: Ferencváros egykori büszkesége, a Nagyvásártelep 
annak idején a Hídépítő utca és a Helyi Kikötő út által határolt területen 

feküdt, és az előbbi utca ma már a Dalai láma, az utóbbi az Ujgur 
mártírok nevet viseli. Na de mi lesz a Nagyvásártelep maradékával?

A Münnich Aladár tervezte irodaház 
és csarnoképület 1933-ban
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A Nagyvásártelep két legmeghatározóbb épü-
lete a hatalmas, vasbeton szerkezetű csarnok és az 
igazgatóság téglaépülete volt. A kb. 10 ezer négy-
zetméteres, 234 méter hosszú, 42 méter széles és 17 
méter magas vásárcsarnokot Münnich Aladár ter-
vezte, akárcsak a csarnok mellett felépített iroda-
házat. A négyemeletes épületben nemcsak a vámki-
rendeltség és a  csarnokfelügyelőség kapott helyet, 
hanem volt itt vendéglő, posta, bankfiók és bizo-
mányos iroda is. A Dunára néző homlokzatot négy 
épületszobor díszítette, két nő- és két férfialak.  
A nők közül az egyik kertész, a másik parasztasz-
szony volt, a férfiak közül az egyik vadász, a másik 
pedig mezőgazdasági munkás. 

A második világháborúban a csarnok súlyosan 
megrongálódott, a vasúti rakodónak pedig csak a 
szerkezete maradt meg. Az újjáépítés után a telep 
állami fenntartásba került, majd a  rendszerváltozá-
sig mezőgazdasági és kereskedelmi szövetkezetek-
nek, vállalatoknak adott otthont. A rendszerváltás 
után privatizált telepen ma már csak a csarnok és 
az igazgatósági épület látható, 2004-ben mindket-
tőt műemlékké nyilvánították. 

Az utóbbi években mindkét épület szert tett 
némi országos hírnévre a Budapest Diákváros és 
a kínai Fudan Egyetem miatt. Jó hír, hogy a Diák-
város tervezésére kiírt pályázat győztese mindkét 
műemlék épületet megtartotta volna – kérdés 

persze, lesz-e belőle valami. A Fudan ide tervezett 
kampusza, úgy tűnik, nem épül meg – de akkor 
kérdés, mi lesz az óriási csarnokkal és az egykori 
irodaépülettel. 

Mint Gönczi Ambrus fogalmazott: akárhogy is 
alakul majd, a főváros története iránt érdeklődők 
számára nagyon fontos marad Münnich Aladár két 
alkotása, amelyek a fizikai jelenlétükkel őriznek va-
lamit a Ferencvárosban egykor itt működött élel-
miszeripari-logisztikai központból.

Kácsor Zsolt

Kora délután a Mihálkovics és a Tűzoltó utca sarkán lévő játszótér egyik padjára ült le a 
szandálos nő, mellé egy kiskamasz fiú, a lábánál legalább két számmal nagyobb cipő-
ben. A nő egy energiaitalt húzott elő a közöttük lévő szatyorból, és odaadta a gyereknek. 
Anyu, pont ilyet akartam, nyúlt boldogan a dobozért a fiú. A nő bólintott, hát akkor jól van, 
mondta, és ahogy hátradőlt, a nyakában megcsillant egy kis ezüstkereszt.

Egy nő érkezett hozzájuk, beszélgetni kezdtek,  a gyerek hallgatta őket. 
– Az én áldott jó uram húsvétkor halt meg...
– Áldott jó? Ütött-vert, dőlt belőled a vér, kurvázott, halálra itta magát a Béla.
– Rég volt. Az uram volt...
– Rég volt. Nekem meg a testvérem volt. Rohadjon szét porában is! Margitka, már ve-

led se lehet szót érteni!
Mellettük, a biciklisáv melletti padon ötvenes férfi ült trikóban, testhezálló kék rövid-

nadrágban, keresztbe vetett lábbal, két karját a pad támlájára fektetve – a bal kezében egy 
műanyag pohárban kis kávé volt, gondolatnyi tejjel. Meglengette a felül lévő lábát, hátra-
billentve és kissé jobbra fordítva a fejét azt mondta, na, mi van már. Egy kisebb, loncsos 
fekete kutya távolabbról, a sarokról odanézett.

A két nő folytatta a beszélgetést.
Rendet kellene tenni a roma hagyományok között is! De ne vén hülyék döntsenek 

ÉLETKÉP
LÁNG JUDIT

IRODALOM

arról, hogy mi a jó, mi a rossz, vagy mi a 
követendő egy asszonynak vagy fiatal ci-
gánynak, hanem ők maguk döntsék el, 
mennyire engedik be az életükbe a hagyo-
mányokat! A legrosszabb, amikor kötelező 
valami. A hagyományok ráerőltetése a hét-
köznapokra olyan nevetséges, mint a ma 
látott tarsolylemezes, aki százhúsz centit 
ugrott arrébb, amikor meglátta a tetovált, 
fülbevalós cigány fiút, pedig mind a ketten 
hagyománykövetők voltak – ránézésre.

A játszótéren, a fülledt őszi péntek kora 
délutánján három nagy fa közös árnyéká-
ban beszélgettek, a mellettük halkan el lép-
kedő járókelőkre ügyet sem vetve. Nem jött 
a vihar, amiről a városban napok óta beszél-
tek, a mélyszürke égtől sötétnek látszó fale-
veleket hangtalanul hintáztatta a szél.

A háttérben a csarnoképület, már romosan, 1944-ben
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Re-KultiFeszt

„A ferencvárosi önkormányzat tizenöt 
éves karmikus adósságot törleszt most” 
– célzott Döme Zsuzsanna alpolgármes-
ter a Re-KultiFeszt megnyitóján arra, 
hogy 2008-ban a Kultiplex a kerület in-
gatlantaktikázásának esett áldozatául.

Az egyhetes fesztivált a Budapest 150 
emlékév részeként szervezték meg. Volt 
beszélgetés az underground múltjáról 
és jelenéről (lásd a keretest), molinóki-
állítással, zenés filmekkel idézték meg 
a kultikus hely hangulatát, történetét, 
meg persze volt sok zene. Utóbbi au-
gusztus 25-én, pénteken kezdődött. A 
Nehru parton a Pavilon bárban a DJ-k 

három napig a legendás helyhez kötő-
dő dalokat remixelték, a Markusovszky 
téri színpadon pedig a Kultiban befutott 
előadók játszottak.

Az első, zúzós napon a hangerő na-
gyobb volt, mint a közönség, a hangu-
lat lelkes és közvetlen. A metálba hajló 
progrockos dalok között az előadók a 
közönség soraiban elvegyült, becenév-
ről ismert kultis arcokkal hülyéskedtek 
vagy sztoriztak. A Shell Beach énekese 
nevetve emlékezett élete első tömegve-
rekedésére, ami a Kultiban volt. Az eset 
nem hagyhatott monoklikat a lelkén.

A második a DJ-nap volt. A lemezlo-
vasok már déltől galoppozni kezdtek, de 
a 35 fokos hőségben a közönség inkább 

a közeli pihenőhelyszínen pihegett. Itt, 
aki még bírt, szitanyomatos pólókat, 
kulcstartót, zoetróppal hajtható, rajzolt 
képsorokat készíthetett. A mi kulcstar-
tónk egyik oldalára egy budapesti lát-
kép, a másikra egy általunk rajzolt gitár 
került. Ami a sárga és piros színezéstől 
egy omlettre hasonlított.

Estére az idő lehűlt, a hangulat fel-
forrósodott. DJ Palotai bulijára teljesen 
megtelt a tér. A sok veterán mellett ti-
nik is kijöttek, nyilván a bulihangula-
tért, nem nosztalgiából. Az első sorban 
táncolt Döme Zsuzsa alpolgármester 
is, aki annak idején gyakran kultizott. 
„Szegedi egyetemistaként itt volt az első 
pesti bulim – mesélte. – A bezárás elle-

NYÁRIDÉZÉS: FERENCVÁROSI FESZTIVÁLOK

ELŐRE A MÚLTBA

Talán még sosem volt ennyire gazdag fesztiválokban a ferencvárosi nyárvég. 
Októberben felidézni is öröm: a Re-KultiFeszten két buli között készítettünk egy 

omlettgitárt, a Bakáts Feszten barangoltunk a Bakáts téri templomban, a Pál utcai fiúk 
nyomában, az i-re a pontot pedig a Carson Coma dobta fel a Budapest Parkban.
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ni tüntetésen meg tüzeltem az embere-
ket, hogy menjünk be az önkormányzat 
épületébe, és tiltakozásképp ott csocsóz-
zunk.”

Egy harmincas nőnek is a csocsó 
ugrott be elsőként, annak is a vetkő-
zős fajtája. A kétezres években a csocsó 
ugyanis innen indult a romkocsmák 
meghódítására.

A harmadik nap legnagyobb dobá-
sa Gimmeshot, Sena és MC Kemon esti, 
freestyle-ba hajló jam sessionje volt. Az 
improvizált rapekben gyakran idézték 
meg a hely szellemét. 

Bár az épületből csak a tűzfalra fes-
tett kontúrja maradt, a Markusovszky 
teret a hely szelleme, a sok emlék ismét 
azzá a közösségi, művészi térré tette, 
ami egykor volt.

Bakáts Feszt

A fellépők stílusa és a célközönség más 
volt, de hasonló történt egy héttel ké-
sőbb és egy térrel arrébb a nyolcadik 
Bakáts Feszten, szeptember 1. és 3. kö-
zött. Cirkuszosok, koncertek, városi sé-
ták és irodalmi beszélgetések, színház és 
film.

A fesztivált a Concerto Budapest 
nagyszínpados koncertje nyitotta Kel-
ler András vezényletével; ezt a Szóköz 
estek – Három hangra című program kö-
vette a templom mögötti kisszínpadon. 
Havas Juli, Cser Kovács Ágnes és Bendl 
Vera – a hétköznapokban orvos, iroda-
lomtörténész, illetve szerkesztő-újság-
író, a Kalligram Kiadó szerzői – az est 
moderátorával, Losonczy Attilával az 
írói indulásról és a pályakezdés nehéz-
ségeiről beszéltek. A nagyszínpadon ez-
után a Bankrupt koncertje következett, a 
Pinceszínházban pedig Karinthy Ferenc 

Dunakanyar című darabját mutatták be 
a Váci Dunakanyar Színház vendégmű-
vészei, Molnár Bence és Nagyabonyi 
Emese, Alex Mendezberg rendezésé-
ben. A darab annak idején több szí-
nészgenerációnak adott lehetőséget a 
megmutatkozásra, a legismertebb ezek 
közül is az 1971-ben Szinetár Miklós 

rendezésében forgatott tévéjáték Há-
mori Ildikóval és Sztankay Istvánnal. Ez 
magyarázhatja, miért főként az idősebb 
korosztály volt ezúttal is jelen. Este Ba-
ranyi Krisztina polgármester köszöntő-
je, majd az Erik Sumo együttes koncert-
je zárta a fesztivál első napját. A szombat 
dél előtt a gyerekprogramoké volt: a Ba-

UNDERGROUND: „EZEK KIK?”

Milyen változások zajlottak le az alternatív művészeti szcénában az elmúlt másfél 
évtizedben? Összehasonlítva a magyar underground őskorával, milyen párhuza-
mok fedezhetők fel a mai tendenciákkal? Ilyen és hasonló témák kerültek szóba az 
Underground tegnap & ma című beszélgetésen, amelynek két megszólalója Kocsis 
András, a Keretblog alapítója és Nagy Gergely író, újságíró volt, a házigazda pedig 
Fehér Renátó író, kulturális szervező.

Mi az underground ma? Nagy szerint a lényege a függetlenség, van politikai tar-
talma is, afféle ellenkulturális pozíció. „Az underground nem akar népszerű lenni. 
Ha egy zenekar underground, azt onnan lehet tudni, hogy egy fesztivál fellépői kö-
zül a közösségi médiában azonnal megjelennek alatta a kommentek, hogy »ezek 
kik?«” – tette hozzá Kocsis.  

Mi volt régen az underground? Szóba került a Bizottság, az URH, a Kontroll 
Csoport, de ők a határmezsgyén mozogtak, hiszen hivatalos helyek zugaiban ját-
szottak. Nagy Gergely úgy látja, az igazi underground például Halász Péterék voltak 
a lakásszínházzal – nekik el is kellett hagyniuk az országot. Az ellehetetlenítés ma is 
létezik: például az anti-LMBTQ törvények fenyegetnek nem egy alkotót.

Kocsis ejtett szót arról, hogy a Keretblog kezdeményezései közül a Kikeltető a leg-
sikeresebb: „Ha egy előadó innen befut, akkor azt nem mi csináljuk, azt ők csinál-
ják maguknak, mi csak segítünk.” Nagy a független sikertörténetek közül kiemelte 
az OFF Biennálét. A kétévente rendezett nemzetközi civil megmozdulás a Magyar 
Művészeti Akadémiával és más intézményekkel szembeni erős ellenállásból indult, 
magyar állami közpénz nélkül valósították meg az intézményrendszerből kiszorí-
tott szakemberek.

Ha az államnak az volt a célja, hogy a létfeltételek megszűnjenek: ezt összehoz-
ták. Ma ismét ott tartunk, hogy művek nem születnek meg, öncenzúra van; a létező 
független helyek ezt igyekeznek pótolni.

Melinda Rose
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Előadás a Bakáts Feszten

Döme Zsuzsanna Suzi alpolgármester 
a Re-KultiFeszten
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káts téren elsőként az ismert népmesé-
ket feldolgozó Banyameséket láthatták az 
érdeklődők a Karaván Színház előadásá-
ban, majd Bordás Barbara és Kékkovács 
Mara interaktív gyermekkoncertje kö-
vetkezett. A nagyszínpadon Fizika show 
címmel folyt szórakoztató és látványos 
bemutató otthon is elvégezhető kísérle-
tekkel. Vezetett templombejárás kereté-
ben eközben a nemrégiben felújított Ba-
káts téri templom épületét, a gyönyörű 
altemplomot és az orgonát tekinthették 
meg a látogatók. Délután A Pál utcai fiúk 
főbb ferencvárosi helyszíneit lehetett 
bejárni okostelefonnal (lásd a keretest), a 
Ferencvárosi Helytörténeti Gyűjtemény 
jelenleg is retrómozinak berendezett 
egyik termében pedig Kim címmel a Bu-
dapesten élt, tehetséges belga képzőmű-
vész-színész, Kim Corbisier (1985–2012) 
életéről szóló dokumentumfilmet vetí-
tették. A pri vát filmkockákból és a mű-
vészt közelről ismerők elbeszéléseiből 
építkező film megpróbált arra is rávilá-
gítani, mi vezethetett Kim tizenegy év-
vel ezelőtti öngyilkosságához. 

Budapest Park

A Bakáts Feszttel egyszerre tartotta a 
Budapest Park a Carson Coma feszti-
válját.

A hely maga több szempontból is 
megújult: többemeletes, új kapujával 

teljes lett az illúzió, hogy a valóság kinn 
marad. Javítottak a hangszigetelésen, 
bár a Facebook-kommentelők között 
megoszlottak a vélemények, hogy ettől 
a hangminőség jobb vagy rosszabb lett.  
A ferencvárosi önkormányzattal együtt-
működve ingyenjegyeket adtak a kerü-
letben élő harminc év alatti fiataloknak.

Volt közös projektjük a Capa Köz-
ponttal, a Magyar Zene Házával és a Ka-
tona József Színházzal is, és a legkiseb-
beknek szóló Pöttömkert-foglalkozások 
mellett most először a 12–15 éveseket 
is megpróbálták kicsábítani az offline 
világba.

A Carson Coma öt éve robbant be 
a köztudatba, és ezalatt mindent el-
ért, amiről magyar rockzenekar csak 
álmodhat. „Összeszedtük azokat az 
előadókat, akiket szeretünk, hogy közö-
sen ünnepeljük meg az őszkezdést. Ez 
egyfajta kultúrmisszió is a részünkről” 
– magyarázta Fekete Giorgio, a zene-
kar frontembere és Héra Barnabás, a 
dobos-énekes, hogyan lett  szeptem-
ber 1-én a koncertjükből minifeszti-
vál. A kultúrmisszióban az alternatív 

A PÁL UTCAI FIÚK ÉS AZ ÁL-NEMECSEK

A Bakáts Feszt egyik legizgalmasabb programja volt a 2019-ben indult, okostelefo-
nos applikációval is végigjárható helytörténeti séta a Pál utcai fiúk nyomában, amit 
Gönczi Ambrus, a Ferencvárosi Helytörténeti Gyűjtemény vezetője idegenvezetett. 

A rajt a Kálvin téri templomnál volt. A regényben ennek a harangja jelzi az iskola 
végét. Majd jött a régi Református Főgimnázium, amely ma a Szent-Györgyi Albert 
iskola. Ide jártak a Pál utcaiak, nem mellesleg Molnár Ferenc is.

A regény a fikció és az életrajz keveréke: az író, eltorzítva ugyan, de több iskola-
társa nevét beleírta. Molnárék is kijártak a Múzeumkertbe, hasonlóan a reáliskolá-
sokhoz, akikből a vörösingesek lettek. Minden karakterében van egy csipetnyi ma-
gából. Csele például selyemhernyókat tenyészt, ahogy az író is, és legalább annyira 
édesszájú.

Molnár egyszer az apjától egy kis kerti ásóra kért pénzt, amit végül cukorkára 
költött. Egy osztálytársa húzta ki a pácból, aki pár évvel később, épp a regény meg-
írása előtt meghalt. Így Gönczi esélyesnek tartja, hogy az író legjobb barátja, Feiks 
Jenő mellett őt is beleírta Nemecsek karakterébe.

Az ötvenes években egy nyolcadik kerületi kisnyugdíjas meggyőzte a kerületi 
tanácsot és a Móra kiadót, hogy igazából ő Nemecsek. És nem járja, hogy az ihlető-
nek egy fillér se jut a dicsőségből. Így a tanács felújította a lakását, a kiadó havidíjat 
fizetett neki, cserébe dedikálnia kellett az úttörőknek.

Később Hollós Korvin Lajos kiderítette, hogy kamu az egész: az illető nem lehe-
tett Molnár iskolatársa, mivel tizenöt évvel fiatalabb volt. Az ügyből pereskedés lett, 
végül az ál-Nemecseket elmarasztalták: cserébe kissé kínos mellékszereplője marad-
hatott az irodalomtörténetnek.
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Carson Coma-koncert a Budapest Parkban
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folkot Hegedűs Józsi énekes-dalszerző, 
a folk-rockot a Mordái, a fúziós jazzt a 
Nagy Emma Quintet, az indie-t a Kis-
betűs Ünnepnapok, a Punkot a Ho-
cuspony, a skat a Hakumba, a hip-hopot 
a Dé:Nash képviselte.

A legjobb a Nagy Emma Quintet 
rockkal torzított, szofisztikált jazz-ze-
néje volt. Persze a Carson Coma mel-
lett, amely fő fellépőként dupla annyit, 
másfél órát játszott, mint a többiek. Ad-
digra a park is megtelt. A koncert igen 
látványos és hallványos volt. A nagy 

port kavart új lemez dalai élőben még 
ütősebbek lettek. Ezek a dühös, kiáb-
rándult dalok már nemcsak a tizen-hu-
szonéveseknek szólnak, hanem az idő-
sebb, NER-be fásult generációknak is. 
„Na végre” – kiáltott fel egy, a kiskama-
szait kihozó anyuka, mikor megszólalt 
a méltán híres-hírhedt Feldobom a követ.

Az est meglepetése volt, hogy a dal-
ban addig emlegették Kollár-Klemencz 
Lászlót, míg teljes valójában meg nem 
jelent a színpadon. Kollár teljesítménye 
gyenge volt, de Fekete Giorgio szug-
gesztív előadása, még náthásan is, fel-
javította.

„Köszönjük, hogy vagytok!” – hir-
dette a közönségben egy molinó. Más 
a zenekar nevével hímzett zsebkendő-
vel integetett. A rajongás A Pál utcai fiúk 
musicalre és az azon sikoltozó lányokra 
emlékeztetett. A zene vérprofi volt, va-
lóságos tesztoszteronbomba, ami lökés-
hullámaival az összes tinilányt hanyatt 
löki.

Héra és Fekete mellett a többiek is 
hallatták a hangjukat egy-egy szóló-
számban, így a hangzás is színesebb lett. 
Az új album tábortüzes zárószámát egy 
konyhaasztalnál ülve, a háttérben Az 
ötödik pecsét című film jeleneteivel adták 
elő, s nem volt rossz a jövő április 6-ai, 
MVM Dome-os koncertjüket beharan-
gozó kisfilmjük sem.

Gáspár S. Anna – Juhász Tamás

Utcazene-fesztivál
A Kálvin téren augusztus 23-án 
első alkalommal szervezett a 
Kon nektor közösségi és kulturá-
lis központ utcazene-fesztivált. 
A zenészek világzenei, népzenei, 
jazz-, funk- és reggae-ritmusokat 
hoztak el a térre, és zsonglőrök, 
gólyalábas akrobaták, valamint 
tűzshow is szórakoztatta a kö-
zönséget.
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Fekete Giorgio, 
Carson Coma 
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Panasz nem hagyhatja el a szánkat a kí-
nálattal kapcsolatban: tizenkilenc válo-
gatott nagyjátékfilmet és öt rövidfilmet 
mutatnak be négy szekcióban (Friss, Ar-
cok, Fókusz, Extra), ráadásul a mostani 
kiadásban is lesz két közönségtalálkozó: 
Kim Hee-jung rendezőnő és Park Ha-
sun színésznő érkezik hozzánk Szöulból 
október 14-én és 15-én.

Az egész fesztivál, egyúttal az idei 
esztendő egyik legjobb filmje a kore-
ai–kanadai kjopho (külföldre kivándo-
rolt koreai), Celine Song által rendezett 
Előző életek (Past Lives, 2023), amely nagy 
szerencsénkre jövő januártól hivatalos 
forgalmazásban is látható lesz majd a 
magyar mozikban. Mivel a 9 magazin 
december–januári összevont számá-
ba egy egész oldalt szeretnék szentel-
ni ennek a finom szövésű, évtizedeken 
átívelő romantikus drámának, legyen 
elég most annyi, hogy ritkán készül 
olyan felnőtteknek szóló, melodrámai 
túlzásoktól és erőltetett jópofáskodás-
tól mentes romantikus mozi, amely 
egyszerre ragadja meg az emigrációból 
fakadó identitásvesztés és egy szerelmi 
kapcsolatról való lemondás fájdalmát. 

A koreai fiatalok által gyakran han-
goztatott Hell Joseon (pokoli Csoszon, 
avagy pokoli Korea) gazdag jelentéstar-

talmú kifejezése többek közt az elvárt 
irodai túlórákat és a kedvezőtlen mun-
kahelyi feltételeket ostorozza. Ennek 
a fogalomnak a megsemmisítő erejű 
mozgóképes demonstrációs anyaga July 
Jung Egy újabb lánya (Next Sohee, 2022), 
amelyben egy végzős középiskolás di-
áknak egy irreális elvárásokat támasztó, 
stresszes telefonos ügyfélszolgálaton 

kell töltenie az érettségihez szükséges 
kötelező szakmai gyakorlatát. Az igaz 
történeten alapuló cselekményről mi-
nél kevesebbet tudunk előzetesen, annál 
nagyobbat üt, kivált, amikor a játékidő 
második felében egy lelkiismeretes 
rendőrnő utánajár a munkahelyi kizsák-
mányolás részleteinek. Annyi bizonyos, 
hogy egy nemzetközi országimázsver-
senyre nem az Egy újabb lányt nevezné 
az aktuális dél-koreai kormányzat.

Ha esetleg valakit lehozott az életről 
July Jung depresszív dolgozata, az fel-
vidulhat a Gyilkos románcon (Killing Ro-
mance, 2023) vagy épp a 6/45-ön (2022). 
A Gyilkos románc jelentékeny elmebaj, 

amely nagyban épít a nyelvi komikum-
ra és a helyi popkultúra megfricskázá-
sára a tévés reklámoktól a híres k-pop 
slágerekig (Rain: Rainism, 2008; H.O.T: 
Full of Happiness, 1997): csúcsra járatott, 
rajzfilmszerűen elrajzolt szatíra ez ka-
raokebetétekkel és digitális struccokkal 
megtámogatva. A magyar nézők számá-
ra ennél könnyebben érthető, bennfen-
tes poénok nélküli vígjáték az Észak- és 
Dél-Korea határán játszódó 6/45, amely-
ben egy telitalálatos lottószelvényt átfúj 
a szél a déli oldalról az északi oldal demi-
litarizált övezetének aknamezejére, 
ahol rálel egy helyi kiskatona. Onnantól 
kezdve, hogy az esetről tudomást szerző 
déli és északi különítmények elkezde-
nek egymással tárgyalni, frenetikusan 
vicces az egész film; olyan, mintha Park 
Chan-wook Demilitarizált övezet: JSA 
(2000) című klasszikus munkájának az 
eszelős komédiaváltozata lenne, tényleg 
csak ajánlani tudom. Zárásképpen em-
lítsük meg a 2023-as év legnépszerűbb 
dél-koreai filmjét is (10,6 millió néző), 
az immár trilógiává bővült Büntetlenül – 
Halálos csapdábant (The Roundup: No Way 
Out), amelyben a ko reai Bud Spencer, 
Ma Dong-seok csap szét látványosan 
mindenkit, aki nem követi a törvény 
betűit. Az első részben kínai–koreai 
gengsztereket aprított, a második rész-
ben Vietnámba szakadt koreai rossz fiúk 
arcát pépesítette, a jelen alkotásban 
pedig drogterjesztő jakuzákat és a ve-
lük kollaboráló koreaiak veséjét rúgja le 
nagyfokú precizitással. Miként látható, a 
karizmatikus koreai Hulkra fazonírozott 
akciókomédia receptje bevált, jövőre ér-
kezik a negyedik epizód.

Teszár Dávid

minél kevesebbet 
tudunk előzetesen, 
annál nagyobbat üt

KOREAI FILMFESZTIVÁL A SZOMSZÉDBAN

A LEGJAVA

Október 13. és 20. között immár 16. alkalommal rendezi 
meg a Koreai Kulturális Központ a koreai filmek 

szemléjét a Corvin moziban.
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Az oroszok Ukrajna északkeleti részén 
támadások sorával zavarnák az ukránok 
déli és keleti offenzíváját. Annak még 
nincs jele, hogy Moszkva nagyobb had-
műveletre készülne. Annak sincs jele 
egyébként, hogy Kijiv képes lenne gyors 
sikereket elérni. A nyugati szövetségesek 
nyilvánosan már nem bírálják az ukrán 
hadvezetést, az ellentámadás továbbra 
is lassúnak tűnik, és a hírzárlatot csak a 
sikerekről szóló jelentések törik meg. 
Ezekben egy-egy település, néhány négy-
zetkilométer visszafoglalásáról van szó.

A mostani állapot Moszkvának ked-
vez. Egyre általánosabb az egyetértés, 
hogy a háború évekig is elhúzódhat. 
Vlagyimir Putyin azt hiheti, hogy an-
nál jobb helyzetben lehet, minél tovább 
képes megtartani a megszállt területek 
egy részét, vagy elég erőforrása lesz az 
ukrán ellentámadások feltartóztatá-
sára. Az idő az ukránok ellen dolgozik. 
Kapnak segítséget a nyugati szövetsége-
sektől (talán nem sokat és nem feltétle-
nül gyorsan), ám a kijivi vezetésnek más 
problémája is van.

Minél tovább tart a háború, annál sú-
lyosabb veszteségeket szenvedhetnek el, 
az pedig hosszú távon fenntarthatatlan.  
A halottak és a sebesültek száma nem 
nyilvános, de feltételezhetően rendkí-
vül magas. Az ország minden pontján 
látni friss katonasírokat, a tüzérségi 
párbajoknak, az aknamezőknek, az úgy-
nevezett kazettás lőszereknek rengeteg 
a sebesültjük is, mostani és jövőbeli el-
látásuk, gondozásuk a következő évtize-
dekben jelentősen megterheli Ukrajna 
költségvetését, szociális ellátórendszerét.

Ukrajna a gyors győzelemben len-
ne érdekelt, ám ez most – ha hihetünk 
a jelentéseknek – elég távolinak tűnik, 
jön az esős évszak és a tél. A háború nem 
áll le, de nagy mozgásokra kevesen szá-
mítanak. Oroszország úgy kalkulálhat, 
hogy ha sokáig kitart, kedvezően is 
alakulhat helyzete. Például elfáradnak  

a nyugatiak, mert túl sokba lesz Ukrajna 
segítése. Vagy a közvélemény (részben 
az orosz propaganda hatására) egyre 
nagyobb mértékben ellenzi majd a há-
borút. Vagy az USA új elnöke ismét az 
orosz érvekre nyitott, a diktátorokkal 
megértő Donald Trump lesz, és felfüg-
geszti a támogatást.

Azok sincsenek kevesen, akik úgy 
gondolják, hogy a háború politikai meg-
állapodással ér véget, egyik fél sem 
képes a harctéren győzni. Ám jelenleg 
nincs jele annak, hogy Ukrajna kész len-
ne valamiféle kompromisszumról tár-
gyalni.

A kompromisszum most a vereség-
gel lenne egyenlő, és ez a politikai kö-
vetkezményekkel is számoló Volodimir 
Zelenszkijnek túl kockázatos lenne. Az 
államfő hetek óta nem csak háborús ve-
zetőként szólal meg: a nyugati donorok 
és szövetségesek elvárása, hogy Kijiv a 
korrupció ellen is felvegye a harcot. Az 
ukránok értik, hogy ez fontos elvárás.  
A kivitelezés még bizonytalan. Akárcsak 
a biztonsági garanciák, a NATO-val és 
az EU-val minél szorosabb kapcsolat (a 
tagság jelenleg nem tűnik valószínűnek).

A Zaporizzsja és Bahmut közelé-
ben zajló harcok mellett az ukránok új 
frontokat is nyitottak. Az egyik új had-
színtér a Fekete-tenger, ahol – az orosz 
fenyegetésekkel és támadásokkal dacol-
va – Kijiv biztosítani akarja a gabona-
kivitelt. A másik front Oroszországban 
van: a Moszkva (és más városok) elleni 
támadásoknak inkább lélektani a jelen-
tőségük. A katonai eredményük csekély 
– bár előfordult, hogy stratégiai bom-
bázókat semmisítettek meg, és a friss 
jelentések szerint az oroszok már autó-
gumikkal borítják be a repülőket, ettől 
remélnek védelmet a becsapódó dró-
noktól és a repeszektől. Az oroszok et-
től még nem kapitulálnak, de már senki 
sem gondolhatja, hogy a háború valahol 
távol van, és hogy elsősorban az ukrá-
nok problémája.

Makai József

a kompromisszum 
a vereséggel 

lenne egyenlő

ÚJ HADSZÍNTEREK

MEGÉRKEZETT OROSZORSZÁGBA 
A HÁBORÚ

Az oroszok abban bíznak, hosszabb távon esélyesebbek, jobban 
viselik a veszteségeket, mint az ukrán erők.
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Azokban a belterjes szurkolói körökben, 
amelyekben szerencsém volt és még 
mindig van mozogni, eléggé általános a 
vélemény, miszerint Máté másodedző-
ként nem annyira szakmai, sokkal in-
kább sportpolitikai szerepet töltött be: 
kommunikációs menedzser volt öltöző 
és elnöki iroda között. Hozta, vitte a hí-
reket. Hivatalosan ő volt a másodedző, 
aztán Csercseszov után pár héten át be-
ugróként majdnem mennybe ment, de 
legalábbis simán elérte a csapattal az eu-
rópai kupák legalsó polcának csoport-
körét, és nem is lesz rossz az a csoport 
– de erről kicsit később. 

Mivel a Fradi kispadjára vezető-
edzőként „név” kell, azaz „nagy név” 
az elnök úr szerint, és hát tizenplusz év 
alatt a magyar edzői kar nem érkezett 
meg a sportszakmai Kánaánba, a „név” 
az elmúlt tizenplusz évben mindig kül-
földi volt. Egy darabig a nyugati orientá-
ció, német meg németalföldi volt, majd 
most, úgy tűnik, a szláv (na jó, részben 
oszét) vonal a befutó. Be is villan: Máté 
Csabát már 2008-ban, amikor is Erwin 
Koeman magyar szövetségi kapitány 
stábjába bekerült, azzal „méltatták” 
egyesek, hogy ennek elsősorban nem 
szakmai okai voltak, hanem az általa 
beszélt nyugati nyelvek. Ricardo Mo-
niz idején került 2012-ben a Fradihoz, 
és hollandul mindkettejükkel tudott 
beszélni, az biztos. És az is biztos, hogy 
végül vezetőedzőként is letette a név-
jegyét. Minden sziporkázó „jóindulat” 
ellenére. Impozáns mérleggel zárt pár 
hét alatt mind az európai kupaselejte-
zőkben, mind a magyar bajnokságban. 

Kubatov elnök végül mégis szemé-
lyesen rúgta ki Máté Csabát, akit ez 
némileg meglepett. Az új edző a szerb 
Dejan Stanković, aki „a 2020/21-es ki-
írásban a Crvena zvezdával továbbjutott 
az Európa-liga csoportköréből: ezt az 
eredményt alighanem minimumként 
elvárják a Ferencvárosnál is, igaz, nem 

az El-ben, hanem a Konferencia Ligá-
ban. Stanković játékosként a Lazióval és 
az Interrel is bizonyította képességeit, 
olasz bajnok, kupagyőztes, KEK-győz-
tes a Lazióval, amit fokozott az Interrel, 
további öt olasz bajnoki cím és négy 
kupacím mellett a Bajnokok Ligáját is 
megnyerte a 2009–10-es szezonban. 
Játékosként óriási sztár volt, edzőként 
a Ferencváros kispadján nagyot léphet 
előre” – írja a  focimagazin.hu. Nem is 
lehetne rövidebben bemutatni a szur-
kolók által vegyes érzelmekkel várt új 
vezetőedzőt, aki lapzártánkkor már be is 
mutatkozott: Nagyecseden kupamecs-
csen nyert 8-0-ra a Fradi. Messzemenő-
ket ebből még nem lehet levonni. Meg 
hozzáadni sem. 

Máté Csaba marad a klubnál a hírek 
szerint, de nem egyértelmű, mit csinál; 
ha elmegy, akkor nem marasztalják. 
Majdnem tiszta. Nyilvánvaló: edzőkér-
désben az elnök úr dönt, és nem hatják 
meg holmi eredmények, vagy épp az 
edző évtizedes Fradi-szolgálata, ma-
gyar mivolta. A „név” számít. Lehetséges 
az is, hogy Kubatov Gábor szerint Máté 
Csaba megmaradt tolmácsnak? Vélemé-
nye mindenkinek lehet, a Konferencia 
Liga csoportmeccsei viszont indulnak, 
az ellenfelek patinásak: ACF Fiorentina 
(olasz), KRC Genk (belga), FK Čukarički 
(szerb), korrekt bérletárakkal, tovább-
jutási célokkal indul neki Stanković az 
ősznek.

Amíg a szerb edző a Fradival ismer-
kedett, a magyar válogatott Belgrádban 
– zárt kapuk, de néhány ezer gyerek 
előtt – hátrányból, két perc alatt fordí-
tott a házigazdák ellen, és magabiztosan 
vezeti kvalifikációs csoportját. Továbbra 
is. Ezután volt még egy nem túl barátsá-
gos – elvileg pedig az volt –, de izgalmas 
1-1-es döntetlen a csehek ellen pihenés-
képpen, a majdnem telt házas Puskás-
ban. Így tovább, fiúk!

„Bakócz Tamás”

FRADI-LELÁTÓ

JÖTT IS, MARADT IS

Amikor a másodedzőként beugró Máté Csaba 
után Dejan Stanković lett a Fradi vezetőedzője, 

sokat kellett gondolkoznom, hogy több mint egy 
évtizede Máté hogyan is került a Fradihoz. És mi 

volt a dolga. Nem ugrik be elsőre. 
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Az első fordulóban a szerb FK Čukarički 
ellen 3-1-re győzött a Fradi. A belgrádi 
fekete-fehér klubot 1926-ban alapítot-
ták a Száva jobb partján fekvő munkás-
negyedben, Csukaricán. A csapat először 
1995-ben jutott fel az első osztályba, ak-
kor a Jugoszláv Kupában negyeddöntős 
volt, a következő két évben az UEFA In-
tertotó-kupában is részt vett. Az elmúlt 
huszonöt esztendőben többször meg-
járta a második ligát, 2013-tól viszont az 
élvonalban szerepel. 2014 óta ötször lett 
bronzérmes, a legutóbbi három évadban 

zsinórban, 2015-ben megnyerte a Szerb 
Kupát. Most először jutott be valamelyik 
nemzetközi sorozat csoportkörébe.

A KRC Genk a Belgium északkeleti 
részében lévő város csapata. A kék-fehé-
rek elődei a KFC Winterslag (1923) és a 
Waterschei SV (1919) voltak, utóbbi két-
szeres kupagyőztes, 1983-ban KEK-elő-
döntős. A két klub 1988-as fúziójából jött 
létre a mai egyesület. A Genk 1999 és 2019 
között négyszer nyert bajnoki címet, és 
ötször hódította el a kupát, idén az alap-
szakasz-elsőség után végül ezüstérmes 

lett. A Bajnokok Ligája csoportkörében 
háromszor szerepelt, utoljára 2019-ben, 
az Európa-liga csoportkörében 2021-ben 
játszott, és minden alkalommal negye-
dikként zárt. A csapat gólerős támadó-
ja, a ghánai Joseph Paintsil a 2017–18-as 
idényben a Ferencvárosban futballozott.

A legismertebb ellenfél az 1926-ban 
alapított olasz ACF Fiorentina. A kétszeres 
bajnok és hatszoros kupagyőztes firen-
zei lila-fehérek nagy sikereiket egy Cop-
pa Italia-diadalt leszámítva még a múlt 
században érték el. Egyik legeredmé-
nyesebb edzőjük Hidegkuti Nándor volt, 
akivel 1961-ben a KEK-ben eddigi egyet-
len nemzetközi győzelmüket aratták.  
A Vi olák 1957-ben a BEK, 1962-ben a KEK, 
1990-ben az UEFA-kupa fináléjáig jutot-
tak, rendszeres résztvevői a kupáknak. Az 
Európa-konferencialiga idei döntőjében 
nagy csatában kaptak ki az angol West 
Hamtől. A Serie A-ban a 8. helyen végez-
tek, a nemzetközi porondra a Juventus ki-
zárásának köszönhetően léphettek ki.

Először 1923-ban írta ki a Magyar Úszó-
szövetség a kupasorozatot, ám a fináléra 
csak egy évvel később került sor, és a Fe-
rencváros nyerte meg – csakúgy, mint 
három hónap múlva az 1924-es döntőt. 
Egy vesztes finálé után ismét az FTC 
győzött, ám innentől hosszú szünet kö-
vetkezett. Közben volt egy nagy újpesti 
korszak, és erre esett a már említett re-
kord, amikor a lila-fehérek zsinór ban 
hatszor hódították el a serleget. A Fradi 
legközelebb 1949-ben, majd 1957-ben 
győzött, 1962 és 1969 között pedig ötször 
emelhették a magasba a kupát a zöld-fe-
hérek. A hetvenes évek második felében 
triplázott a Ferencváros, majd tizenegy 
esztendőt kellett várni az újabb sikerig, 
amit tizenkét hónappal később követett 
a már 16. kupaelsőség.

Amikor 1996 decemberében kettős 
győzelemmel verte meg a Vasast az FTC, 
aligha gondolta volna bárki is, hogy csak 
22 év múlva ünnepelhet ismét MK-diadalt 
a szurkolótábor. Ekkor Varga Zsolt volt a 
Fradi edzője, és ezzel a sikerrel kezdődött 
az azóta is tartó aranykorszak. Négy baj-
noki cím és újabb öt kupagyőzelem került 
fel a dicsőségtáblára; a legutóbbi Magyar 
Kupa-aranyat már az addigi másodedző, 
Nyéki Balázs irányításával nyerte az FTC. 
Ezúttal 25 méteres medencében küzdöt-
tek a csapatok, és a döntőben a Vasast múl-
ták felül a zöldek. Ha jövőre is övék lesz a 
kupa, új csúcsot állítanak fel.

M. S.

FÉRFI VÍZILABDA

CSÚCSBEÁLLÍTÁS  
A MEDENCÉBEN

Szeptemberben 97. alkalommal küzdöttek meg a férfi 
vízilabdacsapatok a Magyar Kupáért. A Ferencváros együttese 

az idén is legyőzhetetlennek bizonyult, a zöld-fehérek 
huszonharmadszor, sorozatban pedig hatodszor nyerték meg  

a trófeát, és ezzel beállították az Újpesti TE által még az  
1930-as években elért rekordot.

EURÓPA-KONFERENCIALIGA

AZ ELLENFELEK

Megkezdte szereplését a labdarúgó Európa-
konferencialiga csoportkörében a Ferencváros. Az 
alábbiakban végigvesszük, mely csapatokkal kell 

megküzdeniük a zöld-fehéreknek a továbbjutásért.
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Szeptemberben olyasmi történt kerü-
letünk diáksakkéletében, amire eddig 
soha nem volt példa. Gut Kende Dávid 
a romániai Mamaiában megrendezett 
Európa-bajnokságon az U8 fiú korosz-
tályban egyedül képviselhette Magyar-
országot.

Ennél kisebb rangú nemzetközi ver-
senyen is csak kétszer indulhatott sak-
kozó fiatalunk: 1962-ben Gara György, a 
Mester u. 19. alatti iskola növendéke, aki 
harmadik lett, 1971-ben pedig a Hámán 
Kató iskola tanulója, Kas Rita, aki első 
helyen végzett.

Gut Kende Dávid az elmúlt tanítási 
évben tűnt fel a Knézits utcai Patrona 
Hungariae Általános Iskola első évfolya-
mosaként. A tehetséges nyolcéves kis-
diák a budapesti  sakkolimpián bajnok, 
az országoson ezüstérmes, de a legjobb 
fővárosi lett. Az országos korcsoportos 
bajnokságon újabb második helyet érő 
teljesítményt nyújtott úgy, hogy akkor 
is a legjobb lett Budapestről. Ezzel az 

eredménnyel szerzett jogot az Euró-
pa-bajnokságon való indulásra.

Szintet léphetett. Úgy került a „mély-
vízbe” a Fekete-tenger partján fekvő 
Mamaiában, kiemelt nemzetközi verse-
nyen, hogy még nem volt komoly gya-
korlata normál játékidejű játszmákban 
részt venni.

Ezért minden eddiginél nagyobb 
igyekezettel végezte alig pár hetes fel-
készülési idejében az edzésprogramot, 
és az sem zavarta, hogy mivel a szövet-
ség nem támogatta anyagilag a részvé-
telét, nem volt biztos, hogy el tud majd 
utazni.

A 86 fős mezőnyben ötvenhat részt-
vevőnek volt értékszáma. Gut Kendét 

ennek alapján a 32.  helyre rangsorolták, 
élete eddigi legerősebb mezőnyében. És 
nem vallott szégyent, sőt. Nálánál jobb 
eredménnyel büszkélkedőket is meg-
szorongatott, volt, akit le is győzött.

Játszmáira a gyorsaság volt a jellem-
ző, ami a sakkozó gyerekek sajátossága, 
mert a versenyeik többségének ez a kö-
telező tempója. A tíznapos, de kilencfor-
dulós tornán végül három pontot szer-
zett. De micsoda hármat! Az elsőt rög-
tön a nyitónapon, sötéttel. Ennél jobban 
bemutatkozni nem lehet. A második egy 
papírforma pont, szintén sötéttel. Aki 
sportol, az tudja, a kötelezőnél nincs ne-
hezebb. A harmadik pedig bravúr volt. 
Igazi mesterhármas, az első nemzetközi 
versenyén.

A megméretés végére nagyon elfá-
radt, de alig maradt el az értékszáma 
alapján elvárt teljesítménytől. Sok ta-
pasztalatot szerzett, ami biztosan segít-
ségére lesz a további sakksikereihez.

GUT KENDE VILÁGVERSENYEN

Sakkfeladvány

Száraz Sándor

Világos: király b8, vezér e6, bástya a3, futó e3 és f7, gyalog e5
Sötét: király b4, bástya b2, gyalogok b6 és e7
Feladat: Világos indul, és a második lépésben mattot ad.
Jó szórakozást!
Szeptemberi feladványunk megoldása: 1. Vh7 Előző számunk megfejtése: TISZTA SZÍVVEL

ennél jobban 
bemutatkozni 

nem lehet
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A Pompás nevű helyre véletlenül talál-
tam rá kóborlásaim során a Thaly Kál-
mán utcában. Azért írom, hogy „hely”, 
mert nehéz kapásból megmondani, 
hogy mi is a Pompás pontosan. Étte-
rem, bár, kávézó, reggeliző, közössé-
gi tér egyszerre, meglehetősen fancy 
enteriőrrel. Amikor belépek, az az ér-
zésem támad, hogy a vendéglátóipari 
egység egy Pompás nevű lóról kapta a 
nevét: az egyik falon egy légballonnal 
szálló paripát látok, a másikon papír 
mellszobrát egy lónak. (Találok is az 
interneten Pompás nevű, eladó lovakat, 
például egy kétéves fakó kancát 1 milli-
óért, aztán egy másfél éves magyar fél-
vért nyolcszázért.) Kis ideig gyönyör-
ködöm még a belső térben, ami tényleg 
pompás, annak ellenére, hogy nem 
az én ízlésem, de el kell ismerni, hogy 
profi és trendi, elmenne akár Barcelona 
vagy Nápoly belvárosában is. Az étlap 
ennek megfelelően multikulti: vannak 
mindenféle bagelek, burgerek, quesa-
dillák, croissant-ok, saláták. És szeren-
csére van néhány igazi étel is, ezeket 

a „Főétel” címszó alatt kell keresni. Na 
nem a „csirkemellsteakre” gondolok, 
ez kicsit olyan, mint a „pulykasonka”, 
fából vaskarika. Ha már a magyar ven-
déglátást elborító (sőt, hogy egy apo-
kaliptikus fordulattal éljek: a magyar 
vendéglátást maga alá temető) csir-
kemellnél tartunk, mindenképpen ad-
nék egy Nobel-díjat annak a marketin-
gesnek, aki egy világgal hitette el, hogy 
aki a csirke legízetlenebb, már-már 
ehetetlen részét, a mellét választja étké-
ül, az örökké él (vagy ha mégis meghal 
esetleg, akkor a mennyországba jut). És 
mindenki bevette, és mindenki burkol-
ja a csirkemellet, már a somlói galuskát 
is csirkemellből készítik (elegánsan: „ta-
nyasi jércemell”).

Ellenben a kacsa melle fejedelmi 
fogás, feltéve persze, hogy kellő hoz-
záértéssel készíti el az illetékes szakács. 
Több helyes megoldás is létezik, itt, a 
Pompásban a séf a sous vide techno-
lógiát választotta. Aki esetleg még nem 
tudná, a „szuvidálás” egy főzési eljárás: 
légmentesen lezárt tasakokban teszik 
vízfürdőbe az alapanyagot, és alacsony 
hőmérsékleten tartva készítik el, így az 
étel anélkül válik omlóssá, hogy veszí-
tene tápanyagaiból. Az utóbbi években 
magára valamit is adó magyar yuppie 
egy mondaton belül legalább egyszer 
használja a „sous vide” kifejezést, és 
egy amerikai konyhában lazán és „vé-
letlenül” elöl hagyott szuvidáló masina 
nagyjából úgy emeli gazdája társadalmi 
rangját, mint a nyolcvanas évek elején 
egy hófehér kockalada.

Szóval, rendelek egy sous vide ka-
csamellet. Sajnos a pincérnő nem kér-
dezi meg, hogyan kedvelem a kacsa-

mellet, pedig én „medium” fokozatban 
kedvelem (amikor belül szép rosé), de ez 
így titokban marad. A kacsamellem jól 
át sütve („well done”) érkezik, de azért 
omlós és ízes. A séf háromféle köretet 
kombinál össze a csodaszép tányéron: 
a pak choit (leánykori neve: bordáskel, 
amúgy Brassica rapa subsp. chinensis, 
bok choy, hsziao paj caj vagy Sanghaj 
csing, sztárrá akkor vált kishazánkban, 
amikor egy rejtélyes csodaszarvas a 
covid alatt lelegelte Borbás Marcsi kert-
jében a „kövér pak choiokat”, amitől a 
tévésztárnak elment az életkedve), a 
zöldborsópürét és a grillezett fokhagy-
mát. A bordáskelt kellemesen odaka-
patta kicsit a séf úr, amitől kapott egy 
jó füstös ízvilágot az egész; a sült fok-
hagymát nem kell bemutatni, tudjuk, 
mit tud, frenetikus és isteni, kacsához 
szinte kötelező; a brit borsó egész jó, de 
kissé eltúlzott mennyiség. Elégedetten 
kortyolgatom a „ház sörét”, egy igazán 
kellemes lagert a kacsa után, ami nem 
volt ugyan rosé, de azért ízletes volt. Ne 
legyünk telhetetlenek. Pompás kis dél-
után ez, gondolom, és rendelek még 
egy pohár Pompás lagert. 

Cserna-Szabó András

POMPÁSAN KACSÁZUNK!

a bordáskelt 
kellemesen odakapatta 

kicsit a séf úr
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Az ősz folyamán a Merényiből az Üllői 
útra, a Semmelweis Egyetem Központi 
Betegellátó Épületébe költözik a sürgős-
ségi betegellátó és a traumatológiai fek-
vőbeteg-osztály, a pszichiátriai szakren-
delő viszont a Pszichiátriai és Pszichoterá-
piás Klinikára, a nyolcadik kerületi Balassa 

utcába. Más rendelések, mint például az 
asszisztált reprodukciós ( járóbeteg) cent-
rum, az ortopédia vagy a geriátriai (fek-
vőbeteg) klinika a Merényi telephelyén 
kapnak majd helyet. A Dél-pesti Cent-
rumkórház – Országos Hematológiai és 
Infektológiai Intézet Merényi Gusztáv te-

lephelyét 2023. november 1-től ugyanis a 
Semmelweis Egyetem veszi át, amiről az 
intézmények még júniusban állapodtak 
meg. Minderre az egyetem közlése sze-
rint azért van szükség, hogy „a traumato-
lógiai ellátás térben is közel kerülhessen 
azokhoz a társszakmákhoz, amelyekkel 
szoros együttműködés szükséges (pl. in-
tenzív ellátás, sebészet, képalkotás)”. Az 
átvétel részleteiről az Országos Kórházi 
Főigazgatóság és az érintett intézmények 
között folyamatosak az egyeztetések – 
mondta megkeresésünkre a költözésekkel 
kapcsolatban a Dél-pesti Centrumkórház 
illetékese. Külön megállapodás alapján 
a telephely néhány ingatlanában a Sem-
melweis Egyetem már a teljes átvétel ha-
táridejét megelőzően egészségügyi szol-
gáltatást nyújt, ugyanakkor a Merényiben 
is zavartalan lesz a betegellátás.

KÖLTÖZNEK A MERÉNYI KÓRHÁZ SZAKRENDELÉSEI

UGYANAZ MÁSHOL

Novembertől az új épületekkel bővülő Semmelweis 
Egyetemhez tartozik a Gyáli úti Merényi Gusztáv 

Kórház, ami számos változást hoz abban, hogy melyik 
szakrendelést hol találjuk meg. A költözés több 

ütemben zajlik le szeptembertől novemberig.

Ellátás Honnan Hová Várható 
időpont

A Semmelweis Egyetem Klinikai Központjának költöző szervezeti egységei

Asszisztált Reprodukciós Centrum 
járóbeteg

Központi Betegellátó Épület, 
III. emelet (Üllői út 78.) Merényi szakrendelő, II. emelet október

Asszisztált Reprodukciós Centrum 
fekvőbeteg

Központi Betegellátó Épület, 
III. emelet

Szülészeti és Nőgyógyászati 
Klinika, Üllői úti részleg október

Ortopédia felnőtt járóbeteg Központi Betegellátó Épület, 
földszint Merényi szakrendelő, I. emelet szeptember

Ortopédia felnőtt protetika 
(nagyízületi) fekvőbeteg

Központi Betegellátó Épület, 
II. emelet Merényi Trauma, A épület november

Genomikai Medicina és Ritka 
Betegségek Intézete (járó- és 
fekvőbeteg)

Központi Betegellátó 
Épület, IV. emelet (labor), 
I. emelet (járóbeteg) és 
Neurológiai Klinika, földszint 
(fekvőbeteg)

Szent Rókus Klinikai Tömb október

Geriátriai Klinika és Ápolástudományi 
Központ (fekvőbeteg) Szent Rókus klinikai tömb Merényi 1. és 4. épület szeptember

AITK otthon lélegeztetési program Központi Betegellátó Épület, 
IV. emelet

Belső Klinikai Tömb, Baross u., volt 
Transzplantációs Klinika, intenzív 
osztály

október

Sebészeti, Transzplantációs 
és Gasztroenterológiai Klinika 
transzplantációs ambulanciája 
(nefrológia)

Központi Betegellátó Épület, 
földszint

Belső Klinikai Tömb, Baross u., volt 
Transzplantációs Klinika, földszint szeptember

A Merényi telephely költöző szervezeti egységei

Merényi Traumatológia, Sürgősségi 
Betegellátó Osztály ( járóbeteg és 
fekvőbeteg)

Merényi tömb
Központi Betegellátó Épület, 
Sürgősségi Betegellátó Osztály és 
a mostani ortopédiai ambulancia

november

Merényi Traumatológia, fekvőbeteg 
osztály

Merényi tömb, 
traumatológiai épület, A és 
B rész

Központi Betegellátó Épület, II. és 
III. emelet november

Merényi Traumatológia, intenzív 
osztály

Merényi tömb, 
traumatológiai épület

Központi Betegellátó Épület IV. 
emelet és V. emelet november

Merényi Traumatológia, szakrendelő 
(járóbeteg, kontroll)

Merényi tömb, szakrendelő, 
földszint Központi Betegellátó Épület november

Merényi szakrendelő pszichiátria és 
addiktológia (járóbeteg)

Merényi szakrendelő, I. 
emelet Pszichiátriai Klinika szeptember

Gáspár S. Anna
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ÚJABB NÉGY MOL BUBI GYŰJTŐÁLLO-
MÁSSAL 24-re bővült Ferencvárosban a 
Bubi bringapontok száma. Az új helyszí-
nek:

•  a Ferenc körút és a Mester utca sarka
•  a Haller utca és a Mester utca ke-

reszteződése
•  a Haller utca és a Soroksári út sarka
•  a Nádasdy utcai játszótérnél

Emellett az önkormányzat kerékpár-
szervizpontokat is kialakított korábban, 
amelyek a Haller parkban, a SOTE előtt, 
a Corvinusnál, az Ecseri úti metrómeg-
állónál, a Tompa utcában és a Torony-
ház utcai művelődési háznál találhatók.

IDÉN IS LESZ RUSZT – Ráday Utcai 
Színházi Találkozó. November 2–5. kö-
zött színes összművészeti program várja 
a látogatókat, a szervező színházak sa-
ját előadásai mellett vendégfellépőkkel, 
képzőművészeti, irodalmi és zenei ese-
ményekkel. Részletek: https://ittesmost-
tarsulat.hu/ruszt

NÉGY UTCÁBAN VÉGEZTETETT ÚTKAR-
BANTARTÁSI MUNKÁKAT szeptember-
ben az önkormányzat. Helyreállították 
a Mátyás utca és a Liliom utca egy-egy 

szakaszát, a Csarnok tér egy részét és a 
Tompa–Angyal csomópontot. Összesen 
48 négyzetméternyi meglazult térkövet 
javítottak ki, illetve szüntették meg a 
kátyúkat összesen 2,4 millió forint ér-
tékben.
 

OKTÓBER 23-RA TERVEZNEK ÚJABB 
TILTAKOZÁST A DIÁKOK, pedagógusok 
és szülők, október 27-én pedig foly-
tatódik az országos pedagógussztrájk.  
A Pedagógusok Szakszervezete szerint 
34 ezer ember hiányzik az oktatásból, s 
az ott dolgozók átlagéletkora 54 év. Lap-
zártánk után, szeptember 29-ig derült 

ki, hány pedagógus nem írja alá a stá-
tusztörvény szerinti új szerződését, és 
távozik inkább a pályáról. Képünk a fe-
rencvárosi kerületi tanévnyitón készült. 

MEGÚJULT A SZERETŐ KEZEK IDŐ-
SEK KLUBJA a Toronyház utcában. Az 
évek óta használaton kívüli, üresen álló 
épületrészben kívül homlokzatfelújí-
tás, akadálymentesítés, nyílászárócsere, 
belül teljes elektromos- víz- és fűtés-
hálózat-csere történt. Bent irodahelyi-

ségeket, étkezőt, raktárt, foglalkoztató-
helyiséget, berendezett tálalókonyhát, 
akadálymentes és anélküli női és férfi 
mosdót alakítottak ki. A teljes felújítás 
közel százmillió forintból valósult meg. 

LOMTALANÍTÁS 2023. NOVEMBER 20. 
ÉS 24. KÖZÖTT lesz idén a Ferencvá-
rosban. Az utcánkénti pontos időpon-
tokról a www.fkf.hu honlapon, illetve 
a 06-1-700-7000 telefonszámon lehet 
tájékozódni.

SZABAD-DÍJAKKAL ISMERTE EL ötödik 
alkalommal a Társaság a Szabadságjogo-
kért azokat, akik kiállásukkal, tetteikkel 
egy szabadabb Magyarországért dol-
goznak. A zsűri díját Liebermann Márta 
kapta, aki több mint húsz éve küzd azért, 
hogy a HIV ne stigma legyen. A közönség 
díját Zsiga Melinda kétszeres világbajno-
ki bronzérmes kickboxbajnok vehette 
át: ő régóta kiáll azért, hogy az emberek 
származástól függetlenül ugyanannyira 
sikeresek és értékesek lehetnek. A fia-
talok számára meghirdetett Szabad-díj 
nyertese az oktatási tiltakozások egyik 
kulcsszereplője, Pankotai Lili lett.

A FERENCVÁROSI INTÉZMÉNYÜZEMEL-
TETÉSI KÖZPONT (FIÜK) DIETETIKUSA 
készséggel válaszol bármilyen közét-
keztetéssel kapcsolatos megkeresésre: 
diete tikus@etkezes09.hu. Ha szeretné 
nyomon követni az étlapot, az intézmé-
nyekben kirakott hirdetményeken kívül 
online is elérheti a Fiük weboldalán:  
https://shorturl.at/ikrHN

RÖVIDEN

APRÓ
Házhoz megyek! Fogsor készítését, javí-
tását vállalom garanciával. Hívjon biza-
lommal! Telefon: 06-20-980-3957

SZOBAFESTÉS, mázolás, tapétázás bú-
tormozgatással. Parkettacsiszolás, aljzat-
kiegyenlítés, PVC-, szõnyegpadló-lera-
kás. Minõségi, precíz munka, mérsékelt 
árakon. (Alapítva: 1998) Csapó György. 
Tel.: 06-31-780-6430, 061-229-5694 fes-
tesma.iwk.hu

Bélyeget, papír-, fémpénzeket, festmé-
nyeket és egyéb régiséget vásárolunk, 
árverésre átveszünk. VI., Andrássy út 16. 
Tel.: 317-4757, h.: 12−17, k.−sze: 10−17, cs.: 
10−19

„ARANYLÁZ” ÖTVÖS–ÉKSZER–ÉRME 
üzletben új arany és ezüst ékszerek; ka-
rikagyűrűk katalógusból, kedvező áron! 
Nemesfém ékszerek javítása, tisztítása 
gyorsan és szakszerűen, korrekt áron! 

Régi fém- és papírpénzek adásvétele! 
Cím: 1092 Bp., Ráday u. 63. Nyitva: h.–
p.: 10–18, szombat: 10–13 óra. Telefon: 
(36-1) 794-57-67. www.facebook.com/
aranylaz.otvosekszererme; Weboldal: 
www.radayekszer.hu

Sürgősen keresek eladó ingatlant a ke-
rületben, készpénzfizetéssel. Tel.: 06-
30/490-8837
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https://ittesmosttarsulat.hu/ruszt
https://ittesmosttarsulat.hu/ruszt
https://www.facebook.com/FerencvarosiIntezmenyuzemeltetesiKozpont?__cft__%5b0%5d=AZUpdm3hlSZPmqNa_XyTbDFWlJDjQcxpuFNld6KUsp-ahlNQNei1sC5o5BXme8_0Y43J0BHpnuH0ZAX0w80OIwmOcU1_xAXPCtbyNzUANnGgUEa1kZBWfdyLsiPxrci6nILyaMI1VANpzbufHe3CpKG8gbYmZ_GtBq2lGtnZHqddBZXFPlkYas-2JkFiaR3W9Smf-IW6ReZ7i4tkbIEdV1V5&__tn__=-%5dK-R
https://l.facebook.com/l.php?u=https%3A%2F%2Fshorturl.at%2FikrHN%3Ffbclid%3DIwAR2DTySpTICiwmOaVuPISaKCMyUgziWMrIOM_Y0fOE_RNFbcgV_vgHFbv40&h=AT12ugF1ISle0PrPBFbUz9HtjnuOHVkJNM9_Z3n1-aMAN6p1QC0CUqp9Pu4MnWboHG5p1pvOEgxvjZ5IGgYKL_YhnLwVJNQLT0yq2z4Jmeh-04byRUCuSCjy7xhyfjdUEHeO&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT04o9SvxLPfIKEAWhMffUPRnvX8HYFxPjC1mrNZh0dxpL5vaDJk955Y2okbtiDs7KVnOz6TSjgtzic4HDHvL932jPdxyiGWJngBN25NEDapXBInZfLEHzkn2_HchjOSm-dttFDlD8IPrQgcL5r40aKghoSGg1M8vTLagrQdUppGFm2YFKw1Cf5vE-c20gJwCCWf89lDZjvOsSqayiDzWYhH-dds_ghcFe8M
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